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Innehåll: Inledning; beskrifning öfver urformationens skiktade bergarter i 
Sverige; något om deras utseende för mikroskopet; om deras kemiska skiljaktig­
het i stort; lagringsförhållanden på mera vigtiga punkter inom Sverige; återblick 
och slutsatser; indelning af Sveriges urformation. •— Pyreneernas, Alpernas, 
Odenwalds m. fl. äldre kristalliniska bergarter; jemförande öfverblick.

Omfattande undersökningar af urformationens bergarter 
och lagringsförhållanden hafva egentligen blott under de tre 
sist förflutna årtiondena blifvit anordnade och äro sålunda af 
så ungt datum, att det, med kännedom om svårigheterna 
dervid, icke bör förvåna, om åsigterna i dit hörande frågor 
ännu äro mycket delade och om vissa frågor synbarligen ännu 
vänta på en tillfredsställande lösning. Genom de storartade 
arbeten, som inom olika länder under nämnde tid med stats­
anslag bedrifvits för vinnandet af en noggrann kännedom om 
de geologiska förhållandena i allmänhet, har likväl mycket 
af vigt. framgått, äfven rörande dessa äldsta bildningar i jor­
dens utveckling. I närmaste samband med sådana offentliga 
arbeten hafva namnen Emmons, Logan, Rogers, Hunt m. fl. 
i Norra Amerika, Scheerer, Naumann, Studer, v. d. Linth, 
Cotta, Gumbel, m. fl. i Tyskland, Dufrenoy, E. de Beau­
mont, Daubrée, Delesse i Frankrike, Keij.hau, Forsselles, 
Erdmann, Kjerulf i Skandinavien, blifvit kända såsom till­
hörande outtröttlige bearbetare af detta vidsträckta och svårt 
utredda fält.

Utan att förringa värdet af de försök, som redan förut 
af enskilda personer (exempelvis Hisinger i Sverige) blifvit 
gjorda att komma till ett resultat, som för efterkommande 
måtte vara till ledning, kan det sägas först genom sådana 
mera i detalj utförda arbeten hafva varit möjligt komma på 
den punkt, man nu befinner sig, rörande kännedomen om 
urberget inom olika länder. Fullt berättigad är väl också 
härvidlag den förhoppningen, att dylika detaljarbeten skola 
medföra stor nytta, för så vidt de synas leda till utfinnandet
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af någon viss ordning inom hela formationen; och särskildt 
torde detta gälla inom ett land sådant som Sverige, der det 
onekligen är af vigt för vinnandet af en fullständig kunskap 
om malmerna att äfven lära känna verkliga förhållandet mellan 
de bergarter, i hvilka malmer uppträda. Inom detta land 
erbjudes också forskaren ett så stort och omvexlande fält, 
att något annat land väl knappast torde kunna framte ett 
liknande — säkerligen ej ett lärorikare! Funnes icke inom 
detta fält tecken till en lagbunden ordning och kunde man 
icke, på grund af dennas framträdande på enskilda håll, anse 
sig berättigad att i öfverensstämmelse dermed draga slut­
satser rörande det stora hela, så skulle redan för längesedan 
arbetet hafva förlorat allt intresse och den åsigteh hafva 
vunnit insteg, att hela urformationen ej vore annat än ett 
kaos, eller en oredig vexling af de mest olika bergarter. 
Lyckligtvis har inom Sverige denna lagbundenhet redan ti- 
dio-t blifvit insedd och om än det första försöket till dess ty- 
dande ej lemnat ett, inför en allt mer omfattande undersök­
ning, tillfredsställande resultat, så måste man dock med be­
undran se tillbaka på den, som så att säga bröt isen och 
ingick på den väg, vi nu antagligen med långt mindre svå­
righet vandra.

De första försöken att dela ett helt lands urformation i 
bestämda geognostiska grupper, hvar och en utmärkt genom 
vissa egendomligheter, synas hafva blifvit gjorda temligen 
samtidigt samt fullkomligt oberoende af hvarandra i Sverige 
och i Canada (N:a Amerika).

Undersökningen i Sverige började på brukssocietetens 
bekostnad år 1838 och det var 1855 som dess ledare, H. ae 
Fobsselles, lemnade sin redogörelse 1) samt medelst profiler 
(bifogade det utarbetade kartverket) förtydligade det ned- 
skrifna. I Canada började undersökningen år 1843 och det 
var 1857, som dess ledare William Logan i den då gifna all­
männa redogörelsen först omnämnde sin sedan, i redogörelsen 
1863, närmare beskrifna indelning 2).

’) Jfr Nova Acta Kegise Societatis Scientiarum Upsaliensis 1855. Delvis 
också i den 1854 tryckta ”resonerande” katalogen till bergartssam- 
lingarne.

2) Det kunde tyckas, som skulle de redan långt förut beskrifna geolo­
giska förhållandena i Telemarken (sydliga Norge), på grund af hvilka 
Keilhaii 1823 indelade den traktens gneis- och skifferbildning i ”förste" 
och ”anden svite”, hafva verkat underlättande för nämnda undersök-
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Af dessa båda försök till en gruppindelning har Foks- 
seIjLEs’ blifvit förbisedt men Logans blifvit verldsbekant samt 
derigenom sannolikt ledande inverkat på forskningarne inom 
andra länder. Då äfven bos oss detta i någon mon torde 
hafva varit fallet, är det ej utan *ttt visst intresse att först 
något närmare lära känna resultatet af de utländska under- 
sökningarne, innan vi öfvergå till det inom Sverige vunna.

Canadas azoiska formation delas af Logan uti två stora 
system, ” Laur entian" ocb ' Ilur onian”. Det förra omfattar 
gneiserna, det sednare vissa finkorniga och finskifriga kristal- 
liniska bergarter. Mellan båda råder i allmänhet en diskor- 
dant lagring, hufvudsakligen antydd deraf att de huroniska 
bildats till stor del på bekostnad af de laurentiska. Men 
öfvergång lär heller icke saknas. De laurentiska gneiserna 
äro i allmänhet röda, magnetitförande, än grofva och graniti- 
ska, än finkornina och väl skiktade samt vexlande med horn- 
blendeskiffer och kornig kalksten, i hvilket fall äfven ”euri- 
tiska” eller qvartsitiska mindre lager förekomma, stundom 
med konglomeratartade bildningar. Gråa gneiser synas vara 
sällsynta, men egendomliga, gråa, stundom gneisartade bild­
ningar förekomma på vissa ställen med betydande mägtighet 
ehuru med ringa utbredning. Dessa hafva gifvit anledning 
till det laurentiska systemets delande i två afdelningar, en 
undre och en öfre, den sednare omfattande just dessa sist­
nämnde, hvilka på grund af sin trikliniska fältspat blifvit kal­
lade ”anorthositer” i motsats till undre afdelningens ortoklas- 
gneiser. De karakteriseras äfven af pyroxen- och augit-mine- 
raler och torde icke ega någon motsvarighet inom Sveriges 
egentliga gneisbildningar. Det allmänna namnet på denna 
yngre afdelning är ”Labradorian” eller ”Norian”. De huro­
niska bildningarne, särdeles de äldre, utmärkas af betydande 
grönstensmassor och dermed i samband stående gröna skiffrar,

sökningar. Dervid är dock att hågkomma, att inom Sverige knappast 
något motsvarande torde finnas till Telemarkens ’"anden svite”, att 
döma af Keilhaus beskrifning (Magazin for Naturvidenskaberne, I 
Bind), samt att Forselles i andra bögst vigtiga frågor tydligen rönt 
föga inflytande från Keilhaus sida. I Amerika åter har, enligt Sterry 
Hunts uttalande, (jfr ”Geognosy of the Appalachians” etc. American 
Naturalist V. 8. 1871.), Telemarkens geologi först blifvit bekant genom 
Macfaklanes comparativa studier (jfr Canadian Naturalist VII. 125. 
1862) samt derigenom visats vara öfverensstämmande med Canadas 
i hvad som rörde de azoiska bergarterna, men isynnerhet en viss del 
deraf (Huronian).
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inneslutande bollar af äldre bergarter. Derofvanpå förekomma 
qvartsiter eller qvartsitskiffrar med inlagrade fina gröna glim­
mer- ocli talkskiffrar m. m. Konglomeraterna synas, efter 
beskrifningen att döma, särdeles öfverensstämma med vissa 
svenska, nemligen de i ”»uriten” anträffade.

Ett försök till utveckling af denna indelning gjordes år 
1870 af Stekky Hunt, då han under namn af ” Terranovan" 
uppställde såsom de azoiska bildningarnes yngsta afdelning 
vissa skiffrar ocli fina grå gneiser, som äro rådande i White 
Mountains (en del af Appalacherna) m. fl. Förut hade dessa 
bergarter såväl af Hunt (sedan 1847) som af X. Amerikas 
geologer i allmänhet varit ansedda såsom öfversiluriska eller 
devoniska x).

Utan att några anmärkningsvärda likheter mellan de 
amerikanska och de europeiska förhållandena inom urforma­
tionen egentligen blifvit vid den tiden framhållna, var det 
dock, till följd af det stora intresse som Logans indelning 
väckte, ganska naturligt, att man vid de stora undersöknin- 
garne skulle i början söka tillämpa hans tvådelning äfven 
här. Det är möjligen på sådant sätt, men icke för öfrigt, 
som Gumbel i öfverensstämmelse dermed delar Bayerns ur- 
formation i två stora afdelningar, ”Bojisches" och ”Hercynisch.es 
Gneisstockwerk” 2).

Han sammanfattar under den förra benämningen de röda 
gneiserna 3), under den sednare deremot de grå gneiserna 
samt de finkorniga och finskiffriga bergarter, bvilka äro la­
grade derofvanpå. Den yngre eller den hercyniska afdelnin- 
gen delas vidare i tre mindre grupper: gneisen, glimmer- 
skiffern och lerskiffern, af hvilka glimmerskiffern stundom 
ersattes af hornblendeskilfer.

Äfven i Pyreneerna har man trott sig spåra motsvarig­
heter till de laurentiska och huroniska bildningarne, förnäm­
ligast sedan tillfälle yppats att få jemföra bergartsstuffer från

') I samband härmed vill Hunt äfven göra en viss del af de inom Eu­
ropa befintliga skiffrarna (i Ardennerna, Taunus, på Anglesea, Skotska 
höglandet m. fl.) till äldre, än hittills antagits, och anse dem som en 
fortsättning af urformationens glimmerskiffrar samt äldre än de Kam- 
briska lagren (jfr ofvan citerade arbete, sid. 480). I American Journal 
of Science för 1S75 uttalar sig Dana. på grund af nyare undersökningar, 
fortfarande för den äldre åsigten, hvad beträffar N. Amerika.

-) Jfr Geognostische Beschreibung des Ostbayerischen Grenzgebirges, 
1868.

3) Undantagen dock Scheerers röda. ”eruptiva gneis" i Erzgebirge.



de skilda verldsdelarne. För den traktens bergarter redogöres 
närmare längre fram.

I Norge delar K.terulf (jfr Universitetsprogram för 
1870) urformationen uti en öfre ocli en undre afdelning. 
Den öfre omfattar Telemarkens skiffrar (hufvudsakligen så­
ledes Keii.håus ”anden svite”); den sednare deremot de egent­
liga gneiserna. Desse delas i två grupper och torde ganska 
väl motsvara de inom Sverige rådande. Då de ännu icke äro 
sedda tillsammans, är ett direkt bestämmande af de båda 
gneisgruppernas inbördes åldersförhållande förenadt med stor 
svårighet.

Inom Sverige hafva redan för 20 år sedan försök blifvit 
gjorda att sönderdela hela dess urformation i vissa geogno- 
stiska grupper. På Forsselles’ geologiska karta, tryckt år 
1855, göres det första. Han visar sig derigenom hafva kom­
mit till den åsigt, att de kristalliniska urbergarterna följa 
hvarandra i en ganska bestämd ordning, hvilken, om den är 
fullständigt känd, gör en gruppering möjlig. Han har så­
ledes kommit ett vigtigt steg framåt, efter som vi 1837 se 
Hisingee yttra sig på följande sätt: 1) ”Då de kristalliniska 
skifferbildningarnes länkar så ofta öfvergå till hvarandra och 
äro så intimt förbundne sins emellan och med graniten, böra 
de med skäl uppföras på den Plutoniska sidan, helst som de 
ej inom sig ega egenskap af egentliga lager eller strater, 
men utgöras af flerfaldiga stenarter, med skifrig eller bladig 
textur, sammanfogade till ett helt, utan att man kan bestämma 
någon säker ordning eller deras relativa ålder. Indelningen 
af Plutoniska bergarterna har derför endast sammansättningen 
och sammansättningssättet till grund ’.

En anordning i verkliga lager såväl som stora linser inom 
hela urformationen är af Forsselles lika litet förbisedd som 
en viss olikartad utveckling på skilda nivåer, hvilken sednare 
gafhonom anledning till följande indelning2), uppifrån—nedåt:

') Jemf. Anteckn. i Fysik ock Geognosi, 6, sid. 139.
J) Huru ringa Forselles’ försök att ordna de kristalliniska bergarterna 

varit kändt inom Sverige, framlyser af följande ord: ”De petrogra- 
fiska olikheterna inom Sveriges gneisformation hafva redan länge 
varit beaktade och redan på af Forsselles’ geologiska karta äro på 
grund af dem en mängd olika bergarter särskilda. Något försök att 
ordna dessa i bestämda geognostiska grupper göres der emellertid ej, 
och något sådant hade väl ock, enligt den tidens uppfattning, svår­
ligen varit möjligt” (jfr A. E. Törnebohsi: Några anteckningar öfver 
Sveriges Urterritorium, Geol. Föreu. Förh. Bd. I, 175).
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—

Euritformationen. t

Pilbolitiska d:o.
Urkalk d:o.
Äldsta granit och gneis d:o.

Den sistnämnda delar lian uti jerngneis (med jerngranit^ 
samt äldsta röda och grå gneiser (med deras graniter) 1).

Den äldsta röda och gråa gneisen, af hvilken den sednare 
är yngre än den förra, äro enligt Forsselles utbredda i Mälar­
trakten m. fl.2).

Åt Jerngneisen (inch ”jerngranit”) gifver Forsselles en 
storartad utbredning. Från Torne till Kalmar, äfvensom ut­
efter Kattegatt, bildar den kusten, säger lian i sin afhandling. 
På kartan ser man derjemte, huru stor del af det inre landet, 
den upptager. Dit räknas också de gråaktiga varieteter, som 
i densamma bilda underordnade lager.

Urkalkfor mation en omfattar våra förnämsta kalklager samt 
dermed vexlande hälleflintor.

Den pilbolitiska formationen utmärkes genom en grön 
glimmerart, pilbolit3). Då denna glimmer träffas såväl i 
gneis som hälleflinta, qvartsit m. fl. bergarter, så äro också 
dylika bildningar af F. sammanförda. A sid. 289 säges pil- 
bolitgneisen vara äldst inom denna grupp. Den benämnes 
äfven ”protogyngneis”. Till äldre delen, men öfverlagrande 
gneisen, föras äfven pilbolitqvarts (Jemtland 4) och Xerikes 
malmtrakter) pilbolitskiffer, leptinit, granulit och urlerskiffer 
(Örebro län), hvilka alla förekomma tillsammans. Dessa berg­
arter innehålla öckså stundom lager af kalksten (sid. 290 och 
297).

Euritformationen, eller Forsselles’ yngsta länk 5) af urberget, 
utgöres af Elfdalens ”syenitporfyr” (äldst), euritporfyr samt 
en art gråvacka, ”eurites arenaceus'’, med fragmenter af lik­

') Jfr ”Saxorum Characteres ex prmsenti mineralogim statu breviter ex­
ponent perieulum” Auctore I. H. a Forsselles 1. c. 1855, sid. 288.

2) 1. c. sid. 288.
3) Äfven i viss mon ”leptinit” och ”argillit’’, hvilka hos F. betyda glim- 

merarter, efter hvilka bergarten erhåller sitt namn.
4) Till urformationens pilbolitiska .afdelning räknar F. vissa fjällbild­

ningar i öfverensstämmelse med Hisingek, men i strid med Keilhau 
(Magaz. for Naturvidensk. 1832), hvilken först insåg deras samman­
hang med de siluriska bildningarne i närheten.

ä) Om denna säger han 1. c. sid. 282: ”Formatio Euritica Gneisso est 
superstrata tali, quale in regionibus litoralibus Septentrionis com­
mune est, quod nos vocavimus Gneissum ferreum”.
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nande art, hvilken gråvacka bildar den yngre delen af serien 
(sid. 294).

Det andra försöket till en delning af Sveriges urforma- 
tion i bestämda geognostiska grupper gjordes af Prof. A. 
Erdmann. Efter att som medarbetare vid nyssnämnda under­
sökning under åren 1841—48 liafva samlat en rik erfarenliet 
inom våra flesta provinser 1), men från arbetet sjelfmant af- 
lägsnat sig till följd af stridiga geologiska åsigter med dess; 
ledare, hade Prof. Erdmann tillfälle att äfven under de föl­
jande åren ända till sin död 1869 fortsätta sina studier i denna 
riktning. Från år 1858 var det, såsom ledare för den på 
Statens bekostnad började geologiska undersökningen, han i 
ordets egentliga bemärkelse egnade sitt lif åt dessa forsk­
ningar. Ehuru sålunda utrustad med en högst ovanlig känne­
dom om sitt fäderneslands kristalliniska urbergarter, var det 
likväl först år 1868, som han i ”Bidrag till kännedomen om 
Sveriges Qvartära bildningar” på en liten öfversigtskarta (tab. 
II) framställde sina åsigter om nämnda bergarters gruppering. 
Han delar der urformationen uppifrån — nedåt uti:

Tritogena 
Devterogena och 
Protogena bildningar.

Till de protogena hänföras östra Sveriges (såsom typer 
Södermanlands) gråa och röda gneiser; till de devterogena 
vestra Sveriges röda (inclus. underordnade gråa), mestadels- 
s. k. jerngneiser; till de tritogena deremot de mikrokristalli- 
niska bergarterna, alltså ”eurit”, hälleflinta, qvartsit, urler- 
skifler m. fl., då dessa livar för sig eller tillsammans bilda 
sjelfständiga aflagringar och icke äro att anse som blott under­
ordnade lager inom gneiserna. Förnämligast genom erfaren­
heten på Dalsland visade sig dessa sist nämnda bildningar 
sannolikt kunna sammanfattas såsom en yngsta afdelning 
inom urformationen. Några tydliga bevis härför inom andra 
delar af landet voro då likväl icke framlagda. Rörande för­
hållandet mellan de protogena och devterogena var Erdmann 
mycket tveksam. Tydligen var detaljundersökningen då ännu

') Af Erdmann ensam undersöktes hela Stockholms, Nyköpings, Linkö­
pings, Bohus, Kalmar och Blekinge län, jemte Öland och Gotland 
samt en god del af Ångermanland, men af honom i förening med 
Forssbli.es en stor del af Upsala, Jönköpings, Kronobergs, Karlstads 
och stora Kopparbergs län samt större eller mindre delar af Herjeå- 
dalen, Jemtland och Yestergötland.
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för mycket riktad på en viss, ringa del af landet för att ett 
säkrare svar på denna fråga redan då skulle kunnat erhållas.

Jemföres denna indelning med Forsselles’ så framträder 
genast benägenheten hos E. att förenkla, genom att samman­
slå -vissa bergarter, som förut ansågos utmärkande för olika 
grupper. Sammanförandet af de mikrokristalliniska bergar­
terna till en stor grupp, i stället för att de af Forselles hän­
föras såväl till urkalken som till Pilbolitiska och Euritforma- 
tionen synes vara en åtgärd af klokhet1). Derigenom erhölls 
också en mera bestämd gräns uppåt för de egentliga gneis- 
hildningarne, än hos F. är fallet, då han lägger pilbolitgneis 
(protogyn) ofvanpå urkalken med hälleflinta.

Hvad de egentliga gneiserna beträffar, så uppdrager vis­
serligen Erdmann en egen gräns för sina med nya, och gan­
ska betecknande namn utmärkta grupper, men indelningen 
sjelf är redan af Forsselles använd. Erdmanns protogena 
motsvaras nemligen af ”äldsta röda och äldsta grå”; likaså 
hans devterogena af ”jerngneisen” (och jerngraniten) med 
dess grå underordnade lager. Aldersbestämningen är hos 
båda författarne lika, men hvad utbredningen beträffar skilja 
de sig högst väsentligt, märkligt nog till Forsselles’ fördel.

En vigtig förändring, som Erdmann gör på sin öfversigts- 
karta, är naturligen utsöndringen af vissa fjällbildningar från 
urformationen, en fråga som likväl först något senare erhöll 
sin utredning genom Geologiska Byråns arbeten, och hvar- 
igenom Iveilhaus åsigter (1832) i väsentlig mon bekräftades.

Det tredje försöket att ordna urbergarterna har gjorts af 
A. E. Törnebohm 2), som uppställer följande afdelningar, räk- 
nadt uppifrån — nedåt:

5. "Lerskiffer, grön eurit m. m., innehåller i sin lägre del 
malmer och kalkstenar”;

4. ”Eurit med oligoklasgneis, innehåller stora kalkstens- 
och malm-förekomster, företrädesvis i afdclninsrens 
lägre delar”;

3. liöd gneis, innehåller kalkstenar och malmer”;

') Om på Forsselles’ karta sammanslås allt, som der utmärkes såsom 
euritformationens äldsta del, med pilbolitqrarts, pilbolitskiffer, urler- 
skiffer, hälleflinta ock urkalksten, så erhålles i det allra närmaste 
hvad som Erdmann utmärkt med färgen för tritogena bildningar på 
sin karta.

2) Jfr ”Anteckningar öfver Sveriges Urterritorium”. Geol. Fören. Förh. 
1873.
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2. "Grå gneis, innehåller kalkstenar, men först i sin öfre 
del”;

1. ”Jerngneis, innehåller hvarken kalkstenar eller malmer”.
Denna indelning står i bestämd strid med både Fors- 

belles’ och Erdmanns, hvad beträffar gneiserna, men i öfver- 
ensstämmelse med den sednares, hvad beträffar de mikro- 
kristalliniska bergarterna, som här likväl delas i två skilda 
grupper (5 och 4). Förnämsta afvikelsen röjes i åsigten om 
gneisernas åldersförhållande. Erdmanns devterogena intaga 
här den lägsta nivån i stället för de protogena och dessa 
sednare delas likasom af föregående författare i röda och grå, 
men af hvilka den röda anses vara yngre än den gråa. Enligt 
Forsselles skulle, som förut nämndes, det motsatta förhållan­
det ega rum.

Antagandet af jerngneisernas höga ålder synes i allmänhet 
vinna bekräftelse och den devterogena bildningens förläggande 
till en lägre nivå än den protogena är således säkerligen fullt 
berättigadt. Den röda och gråa gneisens förhållande till hvar- 
andra inom Östra Sverige synes deremot vara ett annat, än 
det af Törnebohm antagna. Detta antydes såväl af hans ord­
ningsföljds i detta hänseende ringa öfverensstämmelse med 
den genom detaljundersökningen vunna erfarenheten, som 
ock genom den förnyade granskningen af de profiler, på hvilka 
nämnda ordningsföljd grundats och hvarest förhållandena, 
såsom längre fram visas, synbarligen lättast tydas just i en­
lighet med nyssnämnda erfarenhet.

Då här nu kommer att framställas en i vissa fall afvi- 
kande uppfattning och detta kan svnas förhastadt, när det 
gäller en svår fråga, öfver hvilken så nyligen två skiljaktiga 
utredningar blifvit offentliggjorda, så finner detta sin för­
klaring uti beskaffenheten af de arbeten, hvarmed jag var 
sysselsatt under förra hälften af sommaren 1873. I planen 
för den vetenskapliga resa, jag då med statsbidrag gjorde till 
sydvestra Europas bergstrakter, ingick nemligen såsom ett 
önskningsmål att äfven söka utforska, huruvida det resultat, 
till hvilket undersökningen af Sveriges urberg, syntes mig 
leda, i någon mon bekräftades af förhållandena på mera af- 
lägsna trakter samt till hvilken grad en öfverensstämmelse 
mellan bergarterna sjelfva gjorde sig gällande. Redogörelsen 
för dessa jemförande undersökningar är ändamålet med denna 
uppsats; men till en sådan jemförelse hör i främsta rummet
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en framställning af de svenska förhållandena. Dervid har an­
setts lämpligt att först något närmare skärskåda våra egna 
mera vigtiga strukturvarieteter bland bergarterna samt dessas 
lagringsförhällanden, innan den större eller mindre öfverens- 
stämmelsen med utlandet framlägges. Inom Sverige har jag 
genom sammandragande af den ”Geologiska undersökningens” 
arbeten sökt i någon mon vinna den styrka för bevisningen, 
som endast en mängd iakttagelser kan skänka. Det är också 
af intresse att finna, till hvilken enkelhet i uppfattningen af 
våra invecklade förhållanden en sådan sammanställning leder.

Ofver ”Undersökningens” fältarbeten lemnas en öfversigt 
i den bifogade karta, på, hvilken de ännu så godt som okända 
trakterna blifvit lemnade utan färg. Endast der detaljunder­
sökningen framgått äro konturer mellan bergarterna uppdragna 
samt färgerna ostreckade.

I öfverensstämmelse med det gamla bruket äro de egent- 
liga gneiserna här till en början, vid beskrifningen, delade i 
röda och grå. Derefter redogöres för en grupp af uti de 
förra inlagrade, till färgen mera obestämda, gneiser.

De röda gneiserna igenkännas på en köttröd eller blekröd 
fältspat (ortoklas), hvilken på ett mångfaldigt sätt är samman­
vuxen med blågrå eller rödbrun qvarts samt grön eller brun 
glimmer. I denna blandning tillkomma äfven vanligen mindre 
korn af en ofärgad och klar, eller smutsgul och oklar fält­
spat (oligoklas). Bland öfriga beståndsdelar må här anföras 
magnetit, i form af större eller mindre enstaka korn och 
klumpar ’). Hornblende ingår ofta som en inom stora sträckor 
men isynnerhet inom vissa lager ingredierande beståndsdel. 
Stundom intager då hornblendet glimmerns plats. Tillsam­
mans med hornblendet förekommer oftast en hvit, triklinisk 
fältspatsart i ganska stor mängd. Såsom tillfälliga bestånds­
delar kunna anses granat, cordierit, orthit m. fl. mineraler.

') Dess förekomst har alltid ansetts som tillfällig, men att så icke är 
förhållandet, kan man, på grund af dess sannolikt stora beroende af 
det röda färgämnet (jernoxid) i bergarten, vara berättigad antaga. 
Mikroskopiska undersökningarne lemna i detta hänseende vissa be­
lysningar. På de ställen, der magnetiten förekommer i anmärknings­
värd mängd, har bergarten erhållit namnet jerngneis, (magnetitgneis); 
Forsselles gifver dock detta namn en långt vidsträcktare betydelse, 
än man i senare tider ansett lämpligt. I denna uppsats är ett när­
mande till den äldre åsigten gjordt.
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Anordningen och den relativa mängden af de olika be- 
ståndsdelarne förläna åt bergarten vissa utmärkande vexlingar 
i struktur och färg, genom hvilkas noggranna iakttagande och 
öfversigtliga framställande på kartor man kan erhålla en ganska 
fullständig bild af böjningar och förkastningar, stundom också 
värdefulla bidrag till utredandet af lagerföljden inom hela 
gneisbildningen. Bland de för sin struktur mera anmärk­
ningsvärda röda gneisvarieteterna kunna följande anses v ga 
en stor betydelse för hvarje försök till utredning af lagringen:

Var. 1) gr of, granitartad, röd gneis, der mineralernas ens- 
artade och jemna fördelning gifva bergarten ett blott otyd­
ligt gneisigt utseende, beroende förnämligast på den under­
ordnade rol glimmern innehar. Detta mineral är likväl van­
ligen ordnadt så, att en viss parallelstruktur uppkommer, eller 
så att den qvartsblandade fältspatsmassan delas uti ett par 
linier breda samt en tum långa tillspetsade partier, derigenom 
något påminnande om den s. k. ögonstrukturen, med den 
skilnad, att hos den granitartade gneisen ett sammanhang 
råder mellan fältspatspartierna, hvilket icke är fallet hos en 
verklig ögongneis. Qvartsen är sällan utsöndrad i större, 
tydliga korn utan mestadels blott fint insprängd i fältspaten. 
Denna bergart är en bland typerna för den s. k. jerngneisen. 
Inom vissa trakter ser man också parallelismen hos glimmer- 
bladen alldeles försvinna, eller glimmermängden ansenligt 
förminskas, i hvilka fall man har att göra med en fullkomligt 
granitlik bergart. Till skilnad från de egentliga, massformigt 
och med skarp begränsning uppträdande graniterna, kan nämnda 
bergart, så ofta den verkligen visar sig stå till gneisen i ett 

, innerligt samband, lämpligen utmärkas med det redan af Hi- 
* singer använda namnet "granitgneis" 1). Genom dess särskilda 

betecknande på kartor, blifver det också för andra möjligt 
att åt denna bildning egna den uppmärksamhet, den så väl 
torde förtjena. Det är nämligen alls icke otänkbart, att denna 
granitlika bergart, fastän tillkommen synbarligen samtidigt 
med den omgifvande gneisen och således tidigare än de egent­
liga, massformigt genom samma gneiser uppsättande grani-

') Detta namn har också af Prof. Tobell återupptagits för Geol. byråns 
publikationer. Härmed bör icke förvexlas benämningen ”gneisgranit”, 
hvilken fortfarande lämpligen kan användas för att utmärka skifrig- 
heten hos vissa graniter, men hvilka uppträda sjelfständigt och icke 
förete någon öfvergång till gneisen.



14

terna, likväl i genetiskt hänseende möjligen kan ega något 
gemensamt med de sednare. Men, om så är, då måste den 
också tänkas hafva utöfvat på gneisbildningen sjelf ett vä­
sentligt inflytande, för så vidt man får döma efter förhållan­
det mellan med hvarandra samtida massformiga och skiktade 
bergarter inom långt yngre formationer. Till en början torde 
således här vara af vigt att veta, huruvida granitgneisen före­
kommer på olika nivå inom urformationen, eller icke, och i 
förra fallet på hvilka nivåer eller inom hvilka bergarter.

Den granitartade röda gneisen har med något vexlande 
groflek en ganska betydande utbredning, särdeles inom vestra. 
Sverige, bildande der stora linsformiga fält, omgifna af mera 
tydligt skifriga och skiktade gneiser, såsom på södra, vestra 
och norra sidan af Venern, men äfven i.Nerikes södra och 
östra del samt i Vestmanland. På Kolmorden och dess fort­
sättning mot hi .W. framträder den mera sällan. I yttersta 
delen af Utö nordöstra skärgård synes den deremot vara rå­
dande, likaså utanför Karlskrona. Sannolikt har den äfven 
ganska stor utbredning i nordligaste delen af Sverige.

"V;lr- 2) röd öyonyneis, der i en finare grundmassa ligga 
inströdda, i parallela rader, ovala, röda eller blekröda fält- 
spats-individer, tydligt afsöndrade från hvarandra. Grund­
massans färg och beskaffenhet är mycket vexlande allt efter 
de konstituerande beståndsdelarne. Ofta utgöres den af en 
mer eller mindre mörkt grönfärgad glimmermassa, något för­
orenad af blå qvarts. På vissa trakter ser man den också bestå 
al qvarts, röd eller grå fältspat samt mörk glimmer i fin 
blandning. I förra fallet äro också fältspats-ögonen i all­
mänhet mera skarpt begränsade; då storleken dertill vexlar ' 
från en half till tre tum i längsta genomskärningen samt 
deras köttröda färg låter dem bjert framträda i den mörka 
glimmermassan, såsom på Dal och i sydvestra Vermland, har 
man den praktfulla typen för denna art gneis. I en fältspats- 
rik grundmassa deremot framträda de då vanligen endast 
blekröda fältspats-utsöndringarne icke så tydligt. Denna va- 
rietet är allmännast och förekommer ofta inom röda oneisenO
sasom ganska mägtiga och vidsträckta lager eller linser, 
exempelvis inom Vermland, Dal, Vestergötland, Småland m. fi. 
Sannolikt måste äfven hit hänföras den betydande ögongneis- 
artade bildning, som upptager en stor del af Östra Blekings
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kustland samt i förening med den småländska gneisen af 
samma varietet erbjuder åtskilligt af intresse för sina kontakt­
förhållanden till de omkringliggande, mera tydligt röda gnei- 
serna. Som denna bergart synes vara föga underkastad art­
förändringar, livad beträffar struktur och färg, samt således 
är lätt att följa, är den också af stort värde som ledlager vid 
utredningen af en trakts geologiska bygnad. Såsom mest 
afvikande från det vanliga utseendet kunna anföras de ögon- 
gneisartade bildningar, hvilka anträffas vid Jönköping, på 
vissa ställen af Dalsland m. fl., och hvilka utmärka sig för 
en ljusare grön, talklik glimmer. De gneiser, som karak­
teriseras af denna slags glimmer, • erhöllo fordom namnet 
”protogingneis”, på grund af glimmerns likhet med den för 
Alpernas protogingranit utmärkande. Denna glimmerart till­
hör dock ej endast nu nämnda varietet af ögongneis utan 
snarare en hel serie af olika grofva gneiser inom vissa di­
strikt. Skäl, som längre fram meddelas, göra det nödvändigt 
att föra dem till de röda gneiserna, med hvilka de öfverallt 
också stå i närmaste samband.

Var. 3) röd körtelgneis, der i en medelgrof till finkornig, 
blekröd grundmassa, af ortoklas, oligoklas, qvarts och glim­
mer, stora linsformiga, mer eller mindre regelbundna partier 
samt långa, vanligen något slingrande och ojemna band af 
röd eller blekröd, grofkristallinisk ortoklas äro utskilda, på så­
dant sätt förlänande åt bergarten i sin helhet ett slags lins- 
eller körtelformig bygnad, eller oregelbunden skiktning. Denna 
art gneis, som är en af våra gröfsta, är mycket allmän i Sö­
dermanland, der med inlagrade malmer och kalkstenar, i södra 
Nerike, Östergötland, Småland, Skåne, Blekinge m. fl. pro­
vinser.

Var. 4) mörk, glimmerrik gneis med lameller af röd fält- 
spat, hvilka intaga ett fullkomligt parallelt läge öfver stora 
sträckor och således förläna bergarten en utmärkt tydlig 
skiktning. Hufvudmassan i bergarten är den mörka, nästan 
svarta, blandningen af glimmer och något qvarts. Fältspats- 
lamellerna ligga i denna ofta på en fots afstånd från hvar­
andra, men allmännare på ett afstånd af blott en tum. Deras 
tjocklek vexlar i allmänhet inom samma mått. Denna gneis- 
varietet har stor utbredning mellan Karlstad och Kristinehamn,
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•omkring Uddevalla samt sannolikt öfver stora sträckor efter 
vestra kusten, iinda ned till Hallands Väderö. På grund af 
den tydliga skiktningen närmar den sig ganska mycket den 
efterföljande, under det den i sin kristalliniska utbildning 
öfverensstämmer mera med Södermanlands röda, under var. 
3 beskrifna, särdeles då den är temligen glimmerrik. Äfven 
i Bleking m. fl. provinser träffas den.

Var. 5) röd, bandig gneis, der genom mineralernas mera 
egendomliga anordning en väl utpräglad skiktning uppkommit 
af finkorniga, röda (fältspatsrika), grå (qvartsrika, ofta q vart- 
sitiska) och mörka (glimmer- eller hornblenderika) lameller 
eller små lager, hvilka till tjockleken likväl temligen noga 
•öfverensstämma med hvarandra och i allmänhet ej öfverskrida 
en eller två tum. Hvad som, förutom den tydliga skiktnin­
gen med olikfärgade, jemntjocka lameller, utmärker denna 
gneis, är den isynnerhet inom vissa lameller framträdande 
finkorniga, något sandstensartade strukturen, som gör berg­
arten till en öfvergångslänk mellan gneisen N:o 3 och 4 å 
ena sidan samt de längre fram beskrifna mikrokristalliniska 
bergarterna å andra. Det är också med nämnda bergarter 
den företrädesvis träffats i nära beröring. Understundom ses 
i densamma inväxta, tumslånga fältspatskristaller af grågrön, 
matt färg (oligoklas) äfven söm tvillingar eller mindre kri­
staller af blekröd ortoklas samt aflånga individer af horn­
blende. Det sistnämnda mineralet bildar äfven ofta för sisr 
små tunna gröna lager, såmedelst bidragande att föröka de 
många färgvexlingarne.

Inom denna gneisvarietet äro ofta lager och linser af 
kornig kalksten anträffade. Malmer torde ej heller saknas.

Den röda bandgneisen har stor utbredning inom vissa 
trakter s.s. i Utö skärgård, på Kolmorden, SW:a Vermland, 
Småland (möjligen äfven vid Gelliyara malmfält) m. fl. Inom 
dessa trakter hvilar den sannolikt alltid på gneiserna 3 och 4. 
Omkring Venersborg har den också ganska stor utbredning, 
der likasom S.W. om Lidköping utmärkt genom mera täta 
lager af vexlande gröna och röda lameller, men hvilka Ö. 
invid Venersborg äro till den grad genomdragna af små 
fältspatslinser och ådror (ofta granitartade), att bergarten er­
håller ett ögongneisartadt utseende och slutligen också på 
sådant sätt mot 0. tyckes öfvergå till en grof granitgneis
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(eller granit) med röda fältspatsögon. Om denna täta varietet 
tillhör gneiserna eller bör hänföras till hälleflinfbildningen, 
är ännu icke utredt.

Afven finnas på vissa trakter röda eller blekröda gneiser, 
som icke utmärka sig genom någon mera egendomlig utbild­
ning af det ena eller andra mineralet, men likväl genom sin 
allmänna habitus äro lätta att igenkänna och följa öfver stora 
vidder samt vid en o-eoloeisk utredning icke få lemnas ur 
sigte. Att döma af deras läge torde de i hufvudsak motsvara 
den nyssanförda bandiga gneisen. Men under det denne sed- 
nare är att anse som den närmaste fortsättningen uppåt af 
gneiserna 3 och 4, är den bär i fråga varande en tydlig fort- 
sättning på de mindre väl skiktade röda, grofva gneiserna, 
såsom den granitiska eller ögongneisen, någon gång äfven af 
körtelgneisen. Den bibehåller också dessas utseende till en 
viss grad, fastän kornet inom allt yngre lager också blifver 
allt mindre och skifrigheten finare, såmedelst bildande en 
sakta och gradvis öfvergång till hälleflinta. Då den hvilar 
på protogingneisen är den också likasom denne utmärkt ge­
nom den gröna, talklika glimmern. Der den utgör en fort­
sättning af ögongneis bar den ofta också en med denna lik- 
artad struktur, fastän fältspatsindividerna äro jemförelsevis 
små, vid pass en linie i längd. Dessa finkorniga och fin- 
strimmiga varieteter kunna måhända lämpligen sammanfattas 
under namnet röd perlyneis (var. 6) på grund af fältspaténs 
vanligen något perllika utsöndring. Platsen för dessa gneiser 
är, likasom för var. 5, oftast närmast under röd hälleflinta, 
då sådan finnes, såsom förhållandet är i södra Nerike, i Små­
land, på Dalsland m. fl. ställen.

De egentliga gråa gneiserna, hvilka bilda sjelfständiga af- 
lagringar eller större fälf^ utan att inom dessa kunna sägas 
vexellagra med röda, utmärka sig genom sin hvita och matta 
eller färglösa och vattenklara fältspat (ortoklas och oligoklas) *), 
blå qvarts samt svartgrön, brun eller hvit glimmer. Till dessa 
komma ofta också i ringa mängd smutsgul, otydligt kristal-

*) Möjligen torde oligoklasen befinnas vara den rådande fältspaten i 
dessa gneiser. Hittills gjorda mikroskopiska och kemiska undersök­
ningar häntyda derpå. I de röda är deremot ortoklasen utan tvifvel 
den öfvervägande.
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linisk oligoklas, i form af små, niistan runda korn. Häri­
genom erhåller gneisen i sin helhet en rent grå färg, hvilken 
endast genom den tillfälliga närvaron af röd pegmatit eller 
hlekröd fältspat i de pegmatitlika utskilningarne kan erhålla 
en rödaktig färgnyans. För öfrigt vexlar den gråa färgen från 
nästan svart till blåhvit, alltefter de rådande beståndsdelarnes 
färg.

Med hänsvn till mineralernas anordnin» måste man dela•/ O
den gråa gneisen i vissa bestämda strukturvarieteter, af hvilka 
följande synas vara mera vigtiga och märkligt nog väl öfver- 
ensstämma med de förut heskrifna inom röda gneisen. De 
anföras här i samma ordning som der:

Var. 1) granitartad, grå gneis, der uti en dels fullkomligt 
granitlik. dels något skifrig grundmassa, här och der äro in­
växte större eller mindre, enstaka fältspatsindivider af hvit 
färg 1). Med skarp begränsning mot den omgifvande mörk­
gråa grundmassan utmärka de sig ofta för en nästan rund 
form. I genomskärning uppnå de sällan mer än en tum. På 
andra ställen äro de deremot tydliga tvillingkristaller (Utö 
skärgård). Gneisen är härigenom lätt att förvexla med en 
grå granit, hvilken äfven stundom innehåller tvillingkristaller 
samt förekommer inom samma trakter, men genom sitt olika 
uppträdande gör ett skiljande möjligt, åtminstone i hufvud- 
sak. Genom den granitartade gneisens nära samband med 
tydliga grå gneisbildningar samt vexellagring med hornblende- 
skiffer, ”eurit” m. m. visar den sig vara samtidig med och 
böra hänföras till den grå gneisbildningen. Då den likväl 
synbarligen derinom intager samma ställning som den granit­
artade varieteten inom den röda, och likasom denna inne­
håller fullkomligt granitlika massor, för hvilka bestämda grän­
ser omöjligen kunna dragas, torde äfven för dessa grå namnet 
’granitgneis" lämpligen kunna användas. Deras utsättande 
på kartorna är af lika stor vigt, som för den röda granit- 
gneisen antyddes vara fallet.

Fyndorter för granitartad grå gneis med granitgneis äro 
trakten S. om Linde, Ornö, Utö m. fl.

"V ar. 2) grå ögongneis, der i en vanligen mycket tydligt 
grofskifrig, grå grundmassa ända till tumslånga, ovala, hvita

')* Om dessa få anses såsom i någon mon utmärkande, kunna blott fort­
satta undersökningar bestämma.
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fältspatsindivider ligga inbäddade, men i en bestämd ordning 
i motsats till förhållandet inom den föregående granitartade 
varieteten. Möjligen äro dessa båda likväl att anse som hvar­
andra mycket nära stående bildningar inom den gråa gruppen.

Fyndorter äro: bergstrakten i södra Nerike (Tylösko- 
gen) m. fl.

I
Var. 3) grå körtelgneis, der i en grå, mer eller mindre 

mörk grundmassa af vexlande groflek den hvita eller grön- 
livita fältspaten förekommer utsöndrad i ofta ganska stora 
och långsträckta körtlar eller linser, men äfven bildar helt 
smala lager och lameller, hvilka likasom randiga bälten väl 
sluta sig till oregelbundenheterna i linsernas form. Då grund­
massan är finkornig, är den också mycket qvartsrik eller glim- 
merrik samt oftast mörk, bildande en öfvergång till de gråa 
varr. 4 och 5.

Denna varietet utmärker sig inom stora vidder för sin 
rikedom på granat, cordierit, grafit m. fl.,' i hvilka fall gnei- 
sen blifvit benämnd efter dessa mineraler.

Den förekommer ofta invid den röda körtelgneisen, med 
hvilken deb också i sin allmänna habitus nästan fullständigt 
öfverensstämmer. Inlagringar af kalksten förekomma på flere 
ställen.

Fyndorter äro: Södermanland, der den i närheten af Trosa 
bland annat är särdeles vackert utbildad såsom granatgneis, 
Nerike, Tiveden, trakten S. om Venern, Vestra Dal samt 
Medelpad m. fl. I sydligare delar af Sverige är den ingen­
städes anträffad.

Var. 4) mörk, glimmerrik grå gneis, som motsvarar den 
röda, men i motsats mot denne utmärkes genom hvita fält- 
spatsränder, träffas visserligen på några ställen inom de grå 
gneisdistrikten; då den likväl ej ännu synes vara af någon 
större vigt, anmärkes den här blott i förbigående. I nära 
samband med honom står den följande.

Var. 5) grå, bandig gneis, der i en finkornig, vanligen 
temligen mörk och qvartsig grundmassa parallelt inlagrade, 
tunna band af mestadels hvit fältspat förläna åt bergarten en 
utmärkt regelbunden skiktning. Grundmassan är äfven här 
och der mycket glimmerrik. På andra ställen liknar den
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fullkomligt den inom de röda gneiserna beskrifna bandiga 
varieteten, med den enda skilnaden att den röda fältspaten 
här ersättes af gråhvit. Dess vackra skiktning i en till några 
få tum tjocka lager är alltid utmärkande.

Fyndorter äro: Ornö, Utö m. fl. öar i Stockholms skär­
gård, Bråviken, Norrköpingstrakten o. s. v. Från vestra Sve­
rige är den ännu ej bekant. Den bildar underlaget för en 
ljusgrå qvartsit (hälleflintartad) och öfvergången från denna 
bergart till den egentliga grofva grå gneisen (körtelgneisen).

Var. 6) grå perlgneis, der i en tunnskifrig grundmassa 
af mörk glimmer och blå qvarts, små hvita fältspatskorn af 
vid pass en linies genomskärning ligga regelmässigt utsön­
drade ; denna varietet är visserligen ofta nog anmärkt inom 
Södermanland, Uppland, Vestmanland m. fl., men huruvida den 
inom den gråa gneisgruppen är af lika betydelse, som dess 
motsvarighet inom den röda, är ännu fullkomligt outredt.

Utom nu beskrifna varieteter af den sjelfständiga gråa 
gneisbildningen gifves det andra likartade, hvilka endast bilda 
underordnade lager eller linser inom de röda gneisemas vid­
sträckta grupp. Sådane rent gråa gneiser äro dock, särdeles de 
linsformiga, i det hela taget af ringa betydenhet eller säll­
synta och böra icke, för så vidt man vill på en karta utmärka 
olika gneisgrupper, sammanblandas med de sist anförda, lik­
heten må för öfrigt vara huru stor som helst.

Sålunda gifves det tydliga exempel på, att i de röda 
gneiserna på Ivolmorden linser af en grå körtelgneis finnas 
inlagrade, men de äro sedda endast i närheten af det stora 
gråa gneisfältet i norr, hvarigenom dessa enstaka linser lika­
som antydas vara antingen sjelfva början eller afslutningen 
till den närliggande, sjelfständiga gråa gneisbildningen allt 
efter som åldersföljden der i trakten tankes vara. Samma­
lunda torde väl också förhållandet vara på andra trakter om­
kring östra Sveriges gråa gneis, då öfvergångar och täta vexel- 
lagringar, vanligen utan den minsta förändring i strukturen, 
här och der vid undersökningen blifvit uppmärksammade.

Denna blandade (röda och grå) gneisbildnings särskilda 
utsättande på öfversigtskartor skall sannolikt lemna värde­
fulla upplysningar om lagringsförhållandet i stort, då den
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efter allt utseende uppträder endast och allenast på en be­
stämd plats, eller mellan den röda och den gråa gneisen.

Allmännare äro vissa andra gråaktiga inlagringar inom 
de röda gneisfälten. Oftast träffas sådane inom mellersta 
Sverige. Beståndsdelarne äro: hvit eller smutshvit triklinisk 
fältspat, blå qvarts samt mörkgrön glimmer eller hornblende. 
Den allmänna färgen är mörkt grå eller grågrön. Stundom 
ingår äfven något röd fältspat. Hornblendet uppträder ofta 
i riklig mängd, då glimmern i stället försvinner. Vanligen 
är strukturen otydligt skifrig. Likheten med den finkorniga 
varieteten af den förut omnämnda gråa granitartade gneisen 
är ofta ganska stor. Skiktning kan endast i stort, genom 
vexlingen med röda lager, förmärkas. Öfvergång ses sällan 
mellan de röda och gråa lagren, utan en oftast mycket skarp 
gräns. På detta sätt vexlande kunna de båda olikfärgade 
gneiserna följas på länga sträckor, utan att den minsta för­
ändring försiggår; hvardera bibehåller sin färg och sin ha­
bitus oförändrad.

Då inom den röda gneisen det ljusgröna, talklika mine­
ralet förekommer, bruka likväl också de gråaktiga inlagrin- 
garne vara inpregnerade dermed, hvarigenom således ett inre 
samband der isynnerhet antydes ega rum. Så är nemligen 
fallet med den s. k. Jerbogneisen på Dal, hvilken på grund 
såväl häraf, som af sin olikhet med den egentliga gråa gneisen 
på vestra Dal, blifvit hänförd till i fråga varande uti den röda 
gneisen inlagrade gneisbildningar. Åfven andra skäl finnas, 
som berättiga härtill, hvilket framgår af det följande.

Kalklager äro i dessa gråaktiga gneisvarieteter synbar­
ligen sällsynta. Törnebohm omnämner ett sådant 0. om By- 
elfven. Det är denna gråa (hornblende-)gneis, som af honom 
identifieras med Södermanlands gråa, men här, på grund af 
sin såväl under- som öfverlagring af röda gneiser (jerngneiser) 
samt dessa sednares nära öfverensstämmelse med dem i Utö 
skärgård m. fl. ställen, blifvit hänförd till den röda gneisens 
inlagringar. Vi återkomma till detta vid redogörelsen för 
lagringen.

Förhållandet mellan samtliga nu anförda gneiser kan 
sannolikt uppfattas på följande allmänna sätt. För den röda 
gneisbildningen synes en gräns förefinnas, vid hvilken den 
enligt regeln öfvergår till allt finare aflagringar såsom röd 
finkornig gneis (med händig gneis) och röd hälleflinta. Men
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icke öfverallt har den röda gneisbildningen fått oförhindradt 
på sådant sätt utveckla sig. Ungefär vid nämnda gräns — 
mot den röda hälleflintartade bildningen — framträda nem- 
ligen inom vissa trakter rent gTåa gneiser, hvilka måste er­
kännas vara lika sjelfständiga, som de röda, om också ej af 
sådan betydenhet. Dessa gråa framträda likväl icke plötsligt 
eller med skarp gräns, utan de likasom tillkännagifvas eller 
företrädas först af med dem likartade inlagringar inom den 
röda gneisbildningen.

Detta allmänna förhållande antydes såväl af den ordning, 
i hvilken gneisvarieteterna framträda, som af det beroende, 
i hvilket särdeles vissa bland dem synas stå till hvarandra i 
det att de företrädesvis träffas tillsammans. Huruvida det 
också bekräftas af lagringsförhållandena i stort eller af hela 
den geologiska bygnadens beskaffenhet, kan först vid redo­
görelsen för densamma ådagaläggas.

Hvad beträffar de namn, som användts for gneisgrupperne,. 
så måste medgifvas, att de, som äro grundade på färgen, äro 
under många förhållanden högst olämpliga. De som Prof 
Erdmann föreslagit (Protogen och Devterogen) äro redan 
genom Törneboiims framställning befunna vara oanvändbara. 
Efter samråd med Chefen för Sv. Geol. Undersökning, Pro­
fessor O. Torell, har jag här sökt tills vidare afhjelpa 
denna brist i det jag föreslår benämningarne: ”jerngneisens 
och granatgneisens regioner” för de båda stora afdelnin- 
garne af gneiserna. Jerngneisens region anses då omfatta 
de röda gneiserna med deras inlagringar, således också de 
förut med namnet ”blandade gneiser” (gråa och röda, blek­
röda) utmärkta bildningar, som utgöra öfvergéngen till de rent 
gråa. Detta namn grundas naturligen på magnetitens mer 
och mindre rikliga mängd inom företrädesvis röda gneiser 
samt på de s. k. jerngneisernas allmänna utbredning inom 
våra flesta röda gneisfält. Granatgneisens region anses der- 
emot omfatta de rent gråa, sjelfständiga gneiserna, hvilkas 
egentligen utmärkande typ kan sägas vara ofta granatförande 
och då blifvit kallad granatgneis (Södermanlands) ').

O Detta namn har nemligen ännu ej blifvit användt för vissa i jern- 
gneiserna inlagrade granatförande varieteter af obetydlig utbredning.
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I nära samband med förut beskrifna gneisbildningar före­
komma också mycket finkorniga till tåta och jinskifriga berg­
arter, hvilka äro icke allenast utbredda öfver ganska vid­
sträckta områden, utan också i vissa hänseenden af den största 
vigt för landet. Förnämsta utbredningen är inom Småland, 
Nerike, Dal, Vermland, Dalarne, Jemtland, Vestmanland, Upp­
land och Södermanland samt såsom mindre aflagringar inom 
andra provinser såsom Östergötland m. fl. Deras stora vigt 
i ekonomiskt hänseende beror såväl af en högst betydande 
malm- och kalkrikedom som ock af vissa bergartsvarieteters 
eget värde, exempelvis för deras eldfasthet och användbarhet 
till bygnadsföretag (i stället för sandsten,' skifler och dylikt).

Med hänsyn till strukturen kan denna serie af lagrade 
bergarter benämnas den mikrokristalliniska till skilnad fråno
den egentliga gneisbildningen, som redan för blot'ta ögat är 
tydligt kristallinisk. Den förra utmärker sig nemligen nästan 
uteslutande genom bergarter, hvilkas beståndsdelar för sin 
litenhet äro ytterst svåra, ofta omöjliga att skilja annat än 
med tillhjelp af mikroskopet.

Bland dessa egendomliga bergarter intager den i Sverige 
sedan gammalt kända ”hälleflintan” ett högst framstående 
rum, såväl i anseende till utbredningen som till uppträdandet 
på olika nivå inom serien. Detta är en orsak till, att hela 
denna afdelning af urformationen i öfverensstämmelse med 
det nyss anförda om gneiserna här upptages under benäm­
ningen hälleflintans region x). Då de egentligen rådande be- 
ståndsdelarne inom denna regionens bergarter äro qvarts och 
glimmer med vanligen blott en ringare inblandning af fält- 
'spat, så är det också genom den vexlande mängden af först­
nämnde båda mineraler, som en egendomlig utveckling af 
bergarterna synes betingad. Sannolikt kan man på grund 
deraf dela regionen i tvenne lag: det q v art si ga och det glim- 
riga. Till det förra, eller qvartsitlaget, böra då räknas sådana 
bergarter, som röda, gråa och hvita hälleflintor med deras kor-

') Men för att ett så betecknande och väl bekant svenskt namn som 
”hälleflinta” må kunna användas endast för lagrade bergarter, är det 
alldeles nödvändigt att i likhet med Prof. A. EbdmAXN (jfr tågled­
ning till bergarternas kännedom) skilja hälleflinta från feint, hvilket 
sednare namn utmärker den hälleflintlika grundmassan i vissa mass- 
formigt eller gångformigt uppträdande bergarter (porfyrer) och hvilken, 
om dess likhet med hälleflinta är än så stor, likväl icke geognostiskt 
behöfver dermed sammanblandas, så länge vi söka skilja exempelvis 
granit och gneis.
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niga varieteter (röd ocli grå ”eurit”, ”euritqvartsit”). Till. det 
sednare, eller argillidaget 1), böra hänföras lerglimmerskiffer, 
chloritskiffer och urlerskilfer (argillit) jemte dit hörande mörka 
hälleflintor eller hälleflintskiffrar.

Qrartsitlaget.
\ ar. 1) röd hälleflinta är en finkornig till tät bergart 

med ett mer eller mindre flintlikt utseende samt köttröd till 
rödbrun färg. Dess beståndsdelar äro qvarts, glimmer och 
fältspat likasom hos gneiserna; men qvartsen synes i allmän­
het vara den öfvervägande beståndsdelen. Då glimmern före­
finnes i större mängd erhåller bergarten en ofta tydligt ut­
präglad skifrighet och förlorar dermed också det annars ganska 
utmärkande ”skåliga brottet”.

Ej sällan äro i en sådan tät grundmassa inväxta korn af 
qvarts eller kristaller af röd fältspat, hvilka gifva bergarten 
ett porfyrlikt utseende. Denna varietet breder ut sig till 
stora fält inom Småland, Nerike, Dal, Vermland, Dalarne, 
Jemtland och Lappmarken 2 3 * * * *) (i allm. i vestra Sverige).

I närmaste samband med denna bergart förekommer en 
röd, kornig, vanligen ej så hård bergart med sandstenslikt 
utseende, hvilken i vissa fall ej lämpligen kan kallas hälle­
flinta. För denna och vissa andra till strukturen lika berg-- 
arter har under 4 års tid namnet ”eurit” inom geologiska 
byrån varit användt. Då likväl detta namn icke, som man 
en tid kunde ha anledning tro, öfvergifvits af Fransmännen 8) 
utan allt mer börjar användas, men städse i en, man kunde 
säga, rakt motsatt betydelse till den, namnet hos oss erhållit, 
så återstår väl rätteligen ej annat, än att i skrift uteslutu 
detta namn för att undvika missförstånd. Ett namn behöfves 
likväl för att lätt och enkelt kunna omnämna sådana varie­
teter; men då såväl ”granulit” och ”weisstein” som ”leptynit”, 
hvilka annars i viss mon motsvara vår ”eurit”, alla hafva en 
för våra förhållanden icke lämpligen begränsad betydelse,

') Namnet argillit är upptaget efter Foksselles. Dess användning 
kan kär anses berättigad, då det är inom denna afdelning urler- 
skiffern (argillit) egentligen erhåller någon utveckling.

2) Senare anmärkning.
3) Det lär nemligen vara föreslaget af d’AuBUissON i början af detta

århundrade. Härledningen är sannolikt från evQVToq, lätt flytande.
med afseende på den namngifna bergartens smältbarhet. Dermed
menas i allmänhet en något kornig porfyrgrundmassa. således en
gmigformigt uppträdande bergart.



liar jag varit nödsakad i detta fall söka något nytt. Om lik­
väl i namnet leptit*) det ej lyckats mig finna ett lika väl­
ljudande som ”emit”, så torde dock dess ändamålsenlighet i 
öfrigt icke gerna kunna sättas i tvifvel. Med leptit förstås 
således i allmänhet de korniga, gröfre varieteterna af liälle- 
flintregionens äldre eller qvartsiga afdelning. Röd leptit. är 
följaktligen att anse soifi en röd tydligt kornig, mer eller 
mindre sandstenslik bergart, hvilken, då den upptager glim­
mer i någon större mängd, kan till följd såväl deraf, som af 
fältspatens något tydligare utbildning erhålla utseendet af 
en ytterst fin gneis, med utpräglad skifring eller skiktning. 
Städse är likväl bergarten genom sin grundmassas beskafien- 
het, eller genom den på samma gång korniga och intima sam­
manblandningen af qvarts och fältspat, från de egentliga gnei- 
serna och den täta hälleflintan lätt nog skild. Den kan ofta 
anses som en öfvergångsbildning mellan dessa. Hornblende- 
förande lager och lameller äro ej ovanliga, särdeles då sådana 
i underliggande gneiser uppträda; likaså vissa grå och grön­
aktiga, skifriga bildningar, hvilka ofta fortsätta högt upp i 
den röda hälleflintan (Törnebohm kallar dem oligoklasgneis). 
Magnetit är mycket vanlig i den röda leptiten, hvarigenom 
den bland annat visar sitt nära samband med de röda gnei- 
serna. Särdeles eger den nemligen denna egenskap, då den 
hvilar på jerngneis. Dess färg är synbarligen beroende af 
samma orsak som de röda gneisernas.

Yar. 2) grå hälleflinta utmärker sig för samma utseende 
som den förra, med undantag af färgen, som är rent grå. 
Utskilda korn af qvarts och fältspat äro i denna likväl ej 
vanliga. En flintartad struktur ser man blott inom mindre 
trakter. Deremot är den korniga varieteten, eller grå leptit 
(grå emit) mycket allmän. Till strukturen liknar den röd 
leptit, d. v. s. den utgöres af en finkornig, intim blandning 
af qvarts och något (hvit) fältspat, i hvilken sandstensartade 
grundmassa sitta inväxta, helt små glimmerfjäll. Dessas färg, 
mängd och anordning är ganska olika. Varieteter ses också 
ofta, som äro fullständigt utbildade som fina gneiser eller 
glimmerskiffrar, under det andra likna sandsten eller qvartsit. 
Denna bergart är stundom utmärkt genom en särdeles väl

') Af /.eTcro's, fin, med afseende på det fina komet hos bergarten, äfven- 
som glimmerns i allmänhet fmfjelliga utbildning.
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utpräglad skiktning till följd af vexlande små lager af grön, 
brun, grå ocli hvit färg. Detta förhållande beror då på när­
varon af hornblende, granat och t. o. m. olivin, förutom de vanliga 
mineralerna *). Största utbredningen har den rent gråa varie- 
teten med likformig något skifrig struktur.

Fyndorter äro företrädesvis på eller i närheten af de gråa 
gneiserna (granatgneisregionen), till hvilka öfvergång också 
råder, således i Södermanland, Uppland, Vestmanland, Ne rike 
och på W. Dal. I Småland ser man den röda hälléflintan 
uppåt öfvergå till en grå, innan den svarta uppträder. Så är 
förhållandet äfven i Nerike m. fl. trakter.

Var. 3) qvartsit (eller hvit hällejUnta 2) är eri ljust hvitgrå 
eller hvitgul bergart, hvilken utmärker sig genom sin stora 
qvartsrikedom, sin vanligen täta och flintartade struktur samt 
derjemte genom sin i allmänhet stora hårdhet. Glimmer och 
fältspat äro högst underordnade. Dock saknas ej exempel 
på, att glimmerns närvaro betingar en ganska tydlig skikt­
ning. Oftast uppkommer en sådan genom inlagringar af 
andra bergarter såsom kornio- kalksten m. fl., då man kan få 
se båda bergarterna bilda med hvarandra särdeles täta vexel- 
lagringar 3).

Denna bergart står i nämaste samband med den gråa 
hälleflintans aflagringar, der den har sin största mägtighet 
(Utön, Dannemora(?)4 5) Sala, Kjerfvingborn); men den saknas 
ej heller der den röda hälleflintans varieteter råda. Invid dessa 
har den ofta en blekröd färg 6). I närheten af argillitlagets 
bergarter blifver den uppblandad med, som det tyckes, det 
för den afdelnino-en utmärkande mörka färgämnet: så ärO O 7

*) Jfr beskr. till bl. ”Trona". En sådan egendomligt utvecklad varietet 
kallade Prof. Erdmann eulysit, (jfr Geogn. mineral, beskrifning öfver 
Tunabergs s:n. Vet.-Akad. Förh. 1849).

2) Den har hittills städse blifvit beskrifven under namnet hällettinta, 
hvilket också torde vara bättre för den nära öfverensstämmelsen 
under mikroskopet med öfriga hälletiintor, hvad strukturen beträffar.

3) Angående dessa förhållanden hänvisas till beskr. öfver bladen ''Trosa', 
”Nyköping” m. fl.

4) s. k. ”randig hälleflinta’’.
5) Likartad bergart träffas äfven som smärre lager i vissa gneiser, 

exempelvis i den bandiga. röda. Så ser man äfven förhållandet under­
stundom vara med hälléflintan (och leptiten). Men dessa inlagringar 
äro alltid mycket oansenliga och böra icke på en geologisk karta 
sammanblandas med de här anförda, för så vidt man vill framställa 
något annat än blott och bart de petrografiska olikheterna.
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fallet öfver vissa sträckor i närheten af Grythyttan, Kjerfving- 
born m. fl. i Örebro län.

Huruvida den på Dal representeras af den betydande 
qvartsitbildningen S.W. om Åmål1), är ännn icke fullt utredt.

Argillitlaget.

Var. 1) ler glimmer skiffer eller phyllit betyder här en berg­
art, med finskifrig grundmassa af mörk, glänsande glimmer, 
i hvilken ofta ligga inbäddade små linser eller ögon (af om­
kring två liniers längd), bestående af qvarts eller kolsyrad 
kalk. Vid bergartens förvittring ser man i förra fallet små 
upphöjningar, i sednare deremot små fördjupningar på ytan. 
Ehuru den icke synes hafva stor utbredning, torde den likväl 
möjligen genom, dessa kännetecken kunna vara till ledning 
vid utredningen af Örebro läns skifferfält, der den anträffas 
vid gränsen mot såväl Vermland som Dalarne.

Var. 2) chloritskiffer, eller grönskiffer, utmärker sig genom 
den stora halten af Chlorit eller grön, glänsande glimmer, i 
hvilken förekomma mikroskopiska korn af qvarts, möjligen 
äfven något fältspat samt fint fördeladt hornblende.

Fyndorter äro: Elfstorp m. fl. i Örebro län, på Dal 
samt i Småland (Ådelfors) o. s. -v.

I dess närhet träffas också en massformig, grön bergart, 
hvilken än är dioritartad, än genom upptagande af grön glim­
mer likasom öfvergår till chloritskiffern, men derjemte stundom 
gångformigt afskär vissa lager och malmer (Kjerfvingborn,, 
Elfstorp, Ådelfors). Synbarligen måste denna massformiga 
bergart skiljas från skiffern, huru svårt det än torde blifva.

Var. 3) urlerskiffer eller argillit utmärker sig för sitt 
mindre glänsande, stundom matta utseende, sin mörkgråa färg 
samt en finkornig och finskifrig struktur. En tydlig skiktning 
eller randning förefinnes ej sällan. Likaså träffas i densamma 
också lae-er af en gråvackeartad natur.

I närmaste samband med denna skiffer ses på flere ställen 
i landet en svart, hälleflintlik bergart, mestadels utbildad som 
en ganska hård hälleflintskiffer med ej ringa mägtighet och

\

') Jfr beskr. till bl. Åmål.
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utbredning (X. Xerike, Småland ocli Dal). Denna bergart 
öfvergår då åt ena sidan till lerskiffern, åt den andra till 
förutnämnda mörkfärgade eller på vissa ställen hvita qvartsit 
O ar. 3). På Dal utmärker den svarta hälleflintan siff ofta 
genom utskilda, små, röda fältspatskristaller 1).

Ganska allmänt anträffas inom hälleflintregionen konglo- 
meratbildnwgar, bvilkas närvaro i denna, men, så vidt man 
hittills sett, fullständiga frånvaro inom de båda gneisregio- 
nernas mera typiska bergarter 2), berättigar till de vigtigaste 
slutsatser för den geologiska utredningen af formationen. 
Deras högre ålder i jemförelse med kända konglomerater i 
allmänhet (de kambriska o. s. v.) förlänar dem också ett sär- 
skildt intresse, då de antagligen utgöra en sjf de ytterst säll­
synta hallpunkterna för bedömandet af gneisens tidigaste 
tillstånd.

Vanligast finner man dem i den röda eller grå hälleflint- 
bildningen samt företrädesvis inom dess korniga varieteter. 
Bollarne utgöras då af samma bergart som grundmassan, en­
dast med någon skilnad i färg, hvarigenom de, särdeles på 
vittrad yta, äro synliga. I den gråa leptiten finner man bollar 
af den röda, någon gång äfven af gneis; i den röda deremot 
torde icke hafva anträffats bollar af grå, men väl af röd 
leptit, äfvensom af gneis. Sammanväxningen mellan bollarne 
och grundmassan, då de äro likartade, är i regeln mycket 
stor i jemförelse med förhållandet hos yngre konglomerater, 
så stor till och med, att de ej kunna lösgöras från hvarandra. 
Bollames form är spetsigt oval, understundom också mycket 
oregelbunden, så att en verklig breccia uppkommer, eller 
också utmärkt genom så obestämd begränsning, att ett tyd- > 
ligt konglomerat icke kan sägas vara för handen. Det har i 
sistnämnda fall också kallats ”qvasikonglomerat” ®).

Xu beskrifna konglomeratartade bildningar äro anträffade 
på följande trakter:

*) Jfr beskr. till bl. Baldermäs.
2) Man har på två ställen sett konglomerat i jerngneisregionen. men 

sannolikt i dess yngsta lager: dessa bilda nemligen sjelfva öfvergången 
från den gröfre gneisen till hälleflintan.

■®) Jfr Anteckningar om Sv. urterritorium 1. c. samt beskrifningarne till 
Dalskartorna.

/



29

af A. E. Töenebohm, W. om Hästefjorden samt X. om 
Åmål, på Utön samt X.W. om Wattholma (Uppland) *); 

af L. Palmgren på Käglan (Nerihe) 2); 
af A. Erdmann och M. Stolpe, i Elfdalen (Dalarnu); 
af författaren, på Dal i trakten af sjöarne Svärdlång och 

Långhalmen3 4), i Vestmanland 0. om Lindesberg1), i Småland 
på bladen ”Huseby” och ”Wexiö”, i Stockholms län 0. om 
Ornö 5).

Att ej alltid grundmassan och bollarne ega en likartad 
struktur antyddes här ofvan. Tydligt - ser man detta såväl 
på södra och norra Dal som i Småland. K. om Xättjebacka 
(hl. ”Rådanefors”) funnos också bollar af traktens grofva ögon- 
gneis i den fina, sandstenslika leptiten (hälleflinta); kristalli- 
sationen i bollarne var der likväl ej fullt så tydlig som i närlig­
gande fasta klyft. Likaledes träffades hollar af röd, granitlik 
bergart, såväl inom nämnda del af bl. ”Rådanefors” som inom 
bl. ”Huseby” i Småland. På sednare stället funnos bollar af 
Here olika bergarter jemte hvarandra, nemligen röd leptit, röd 
granit och en grönaktig lin skiffer, inbäddade i en grå, leptit- 
bollarne mycket liknande bergart, hvilken anstår i trakten6), 

På norra Dal, i närheten af Svärdlång, anträffade jag vid 
undersökningen 1865 det tydligast utbildade konglomerat, vi 
hittills sett af en så hög åldef. Det är närmare omtaladt i 
beskrifningen till bladet ”Baldersnäs” (sid. 25). Bollarne äro 
här ända till en kubikfot i storlek, samt tydligen härstam­
mande från underliggande ”Jerbogneis” (en gröngrå, finkor­
nig). De äro inbäddade uti en kalkhaltig lerskiffer, hvilken 
kan noga följas under en half mils sträcka X. ut. I sin syd­
liga ända bildar nämnda lerskiffer underlaget för horisontelt 
liggande röda hälleflintor (med gneislager), under det den 
sjelf hvilar diskordant på Jerbogneisen. Går man mot norr,.

') Jfr Anteckningar om Sv. urterritorium I. c. samt beskrifningarne till 
Dalskartorna.

2) Jfr beskr. till bl. Örebro. Bollarne äro röda, grundmassan grå.
3) Jfr beskr. till bl. Baldersnäs och Rådanefors.
4) Jfr beskr. till bl. Linde.
5) Här likväl i en finkornig, baudig röd gneis (var. 5), som står leptiten 

nära, men som utgör underlaget för de gråa södermanländska gnei- 
serna i trakten (jfr lagringsförhållandet vid Utö, längre fram).

6) Konglomeratet är här endast sedt i ett flera kubikfot stort block, 
genom hvars svaga vittring bollarne på ytan voro lika tydliga som 
i kambriska bildningar. Afven bollarnes form var här med sådana 
yngre mer än vanligt öfverensstämmande, men grundmassans utseende 
och likhet med traktens bergart tillåter intet tvifvel om åldern.
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får man snart se samma lerskiffer bilda ett lager uti de der 
varande hälleflintorna, hvilka nedåt öfvergå till Jerbogneisen. 
I denna sistnämndes yngsta lager fann Törnebohm bollar af 
en röd granitlik bergart. Vidare belysning erhålles af vid- 
fogade tvenne träsnitt, lånade från nämnde beskrifning.

Tule. Ö. Solsjön.

liiiliiifminn nrri^rni i yiri"'"

Framställning af lagringsförhållandet rid Solyöarne.
aa' Jerbogneis temligen fmkristallinisk, rid a,' mera granitisk. 

b en finskifrig d:o, med bollar af granitisk gneis. 
c en art röd bälleflinta, skifrig, stundom konglomeratartad. 

dd' ett lager af glimrig, kalkig lerskiffer; vid d’ med stora bollar af aa', 
e ett lager grof, röd gneis, särdeles lik den äldre i trakten. 
f röd hälleflinta, något skifrig: bildar vackra öfvergångar till d' och e. 
g grön ”eurit”.
h grof, röd gneis, lik den vid e.

Här föreligger således ett exempel på, att rubbningar, 
åtföljda af konglomeratbildning, kunnat uppkomma inom 
mindre trakter, utan att ett afbrott i den jemnt fortgående 
lagerafsättningen i närheten egt rum. Verkliga strandbild- 
ningar synas till ocli med så tidigt hafva uppkommit. Der 
dylika sällsynta geologiska förhållanden såsom här tillåta en 
närmare granskning, är det naturligt, att slutsatser böra kunna 
dragas angående gneisernas beskaffenhet under en tid så nära 
deras egen daning som möjligt. Utan tvifvel skulle man väl 
inför dylika företeelser med skäl framställa den frågan, huru 
det är möjligt, att gneisen i den ursprungliga moderklyften 
och i bollarne kunna vara hvarandra så lika, oaktadt de sed- 
nare äro inneslutne i helt olikartade sedimentbildningar så­
som hälleflinta, lerskiffer, m. fl., såvida ej det antagandet 
kunde anses berättigadt, att gneisen redan då (vid konglome-
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råtets uppkomst) varit i viss won kristallinisk och sannolikt till 
utseendet ganska öfverensstämmande med den vi nu se. 
Isynnerhet konglomerater med bollar från väsentligt olika 
bergarter hän ty da härpå 1).

Kjertjlf 2) m. 11. hafva framhållit de kambriska och si- 
luriska konglomeratbildningarnes stora vigt för bedömandet 
af bergarternas forna beskaffenhet. Ännu större måste värdet 
i nämnda hänseende vara af urformationens egna konglo­
merater 3).

De kristalliniska bergarterna erbjuda mycket af intresse 
vid en granskning under mikroskopet. På detta fält hafva 
värdefulla undersökningar redan blifvit verkställda af Sorby, 
Phillips, Zirkel, Vogelsang, Eosenbhsch m. fl. Då likväl 
föga eller intet blifvit gjordt för kännedomen om våra sven­
ska lagrade urbergarter, har jag här nedan i korthet sökt 
redogöra för några ännu visserligen mycket ofullständiga 
försök i den vägen, men hvilka det på Geol. byrån samlade 
materialet af preparater gjort till en pligt att efter hand an­
ställa.

Gneiserna utmärkas för mikroskopet af en högst tydlig 
kristallisation inom alla beståndsdelarne 4). Detta förhållande

') Huru denna kristalliniska struktur skall kunna täukas förenlig med 
gneisernas vid samma tid bevisliga böjlighet, är en fråga, som jag 
redan förut haft tillfälle något vidröra. (Jfr ”Öfversigt af de geol. 
förh. vid Hallandsås” i Öfvers. af K. vet-akad. förhandi. 1871, sid. 
599). Dervid påpekades, att den fria kiselsyran (qvartsen) genom sin 
nätfonniga utbredning och rikliga mängd måste hafva varit i väsentlig 
mon bestämmande för bergartens böjlighet. Men kiselsyran måste då 
sjelf hafva varit mjuk, antagligen geléartad. innan den blef hård 
(qvarts).

2) Jfr ”Om Conglomeraterne i det Trondhjemske skiferfält og deres 
Vidnesbyrd ligeoverfor Omvandlings-Theorierne”. Vidensk. Selsk. for- 
handl. 1867.

3) Anmärkningsvärdt är, att det är företrädesvis inom Dal, som de med 
dessa gamla konglomeratbildningars uppkomst sannolikt i samband 
stående äldsta kända dislokationerna framträda tydligt och bestämdt 
samt öfver en större yta. Ställes härmed i samband den omständig­
heten, att det just är också på Dal, som våra största och vackraste 
yngre konglomerater (de kambriska m. fl.) äro till finnandes, så kan 
ej nekas, att härnti ligger en bestämd antydan om rubbningarnes 
periodiska uppträdande. Det synes då högst antagligt, att vi på Dal 
i de äldsta rubbningarne kunna spåra första början till de vid kam­
briska tidens inträde mera storartade, genom hvilka först större land­
sträckor blefvo höjda ur hafvet, under det de förra sannolikt icke 
åstadkommo annat än någon enstaka ögrupp.

4) Man har dock trott sig spåra närvaron af s. k. glaskorn eller bild­
ningar, hvilka sakna all kristallisation. ”Om detta bekräftas”, säger
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är likväl blott sällan fullständigt synligt vid vanlig belysnings 
men väl vid användandet af ”polariseradt ljus”. Den gifver 
sig tillkänna genom det färgspel, som mineralerna förmå 
åstadkomma och livilket är mycket olika hos olika mineraler, 
samt i förening med andra egenskaper, såsom form, textur, 
genomskinlighet m. m., gifver ett medel till deras, bestäm­
mande. Denna mineralernas bestämning är i allmänhet hos 
gneiserna ganska enkel och af mindre intresse än hos yngre 
kristalliniska bergarter. Hvad som i stället fäster uppmärk­
samheten är strukturens något olika tillstånd inom urforma­
tionens skilda delar. Hos gneiserna utmärka sig de olika 
kornen för en högst oregelbunden form. Sammanfogningen 
är också mycket invecklad. Särdeles är det i qvartskoruens 
utseende, som oregelbundenheten gör sig gällande. Sålunda 
ser man dem i allmänhet bilda likasom sammanklämda massor 
mellan fältspatens kristalloider, eller till och med ett nätverk 
med ganska stort sammanhang. Något likartadt till form och 
storlek finnes i allmänhet icke mellan gneisens mineral- 
beståndsdelar.

Hvad mineralernas relativa mängd beträffar, intager van- 
ligen fältspaten ett framstående rum. Hos de röda gneiserna 
är sannolikt ortoklasen den rådande. Men derjemte är en pla- 
gioklas ganska vanlig. Hos de rent gråa gneiserna deremot 
synes sannolikt plagioklas (oligoklas) vara den förherrskande 
fältspaten, såväl en klar och ofärgad, som en ogenomskinlig 
och hvit eller smutsgul. Men tillsammans med denne före­
kommer äfven ortoklas med samma färg och genomskinlighet.

Leptitens (”euritens”) struktur för mikroskopet utmärker 
sig i allmänhet genom en viss likhet med fina sandstenars. 
Under det kornens form hos gneiserna är oregelbunden, är 
den hos denna bergart tvertom ovanligt regelbunden och lik­
artad; likaså deras storlek. Grundmassan består nemligen af 
ytterst små, tätt sammanfogade, kristalliniska korn, hvilka, på 
samma gång de i form närma sig sferen eller sferoiden, likväl 
oftast äro något kantiga, eller likasom något intryckta i hvar­
andra. Ganska ofta tycker man sig hos qvartskornen förmärka 
en sexsidig form. Fullkomlig afrundning hos kornen, vilkoret

9

Zirkel, ”så är dermed en vigtig hållpunkt vunnen för dessa berg­
arters genetiska förhållanden. Svårligen skulle de då längre kunna 
gälla såsom metamorfoserade sedimenter’’. (Jfr Jlikrosk. BeschafEen- 
heit der Mineralien und Gesteine 1873).
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för den s. k. romstrukturen, är dock flerstädes iakttagen, men 
egentligen hos rena qvartsiter, till ocli med hos sådana, som 
för blotta ögat, eller för mikroskopet med vanlig belysning, 
visa blott glasig qvartsmassa. Polarisations-mikroskopet lemnar 
i dylika fall den säkraste upplysningen om strukturens rätta 
natur. Under det en sådan regelbunden utbildning af struk­
turen sannolikt kan sägas vara typisk för i fråga varande 
bergart, saknas likväl ej exempel, då strukturen, ehuru ut­
bildad i smått, fullkomligt liknar gneisens genom sina oform­
liga qvartsindivider. Vanligast är detta fallet inom vissa 
mindre partier af preparatet. I detta förhållande ligger syn­
barligen en bekräftelse på, att gneis och leptit (eurit) äro 
tvenne hvarandra till bildningssätt mycket närslägtade berg­
arter, hvilket redan för blotta ögat af deras öfvergångar sins 
emellan m. m. angifves. Från de rent klastiska bergarterna 
deremot skiljer sig leptiten såväl genom kornens form i all­
mänhet, den må vara regelbunden eller invecklad, som genom 
deras noggranna passning emot hvarandras ojemnheter, hvilken 
sednare omständighet blott som sällsynta undantag torde före­
finnas hos de af små brottstycken sammankittade bergarterna.

Af mineraliska beståndsdelar är synbarligen qvarts den 
rådande. Blott enstaka korn, mestadels af kristallinisk, strec­
kad plagioklas, kunna upptäckas; men mera allmänt små fjäll 
af glimmer eller kristaller af hornblende. Magnetit och granat 
äro också ofta närvarande i större eller mindre mängd.

Hvad särskildt beträffar de redan för obeväpnadt öga 
ofta lätt synbara kornen af qvarts och fältspat, som inom vissa 
trakter (särdeles uti den röda hälleflintan med siu leptit) 
finnas utskilde i nu beskrifna grundmassa, så förete visser­
ligen båda mineralerna tydlig polarisation, men isynnerhet 
qvartsen, som också är fullkomligt klar och genomskinlig. På 
dessa qvartskorn tycker man sig då också ganska tydligt se, 
att de äro utskilda något senare, än grundmassan sjelf erhöll 
sin nuvarande kristallisation. Detta antydes nemligen af 
qvartskornens oregelbundna form, af deras icke alltid tydliga 
och skarpa begränsning utan likasom öfvergång till grund­
massan genom upptagande af partiklar från denna, men isyn­
nerhet af deras små utlöpare åt sidorna (injektioner) in i 

rund mas san äfvensom af tidt och ofta i dem inneslutnaO
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fragmenter (?) utaf grundmassan *). Anmärkningsvärd i detta 
hänseende är också den omständigheten, att fjäll och stäng­
lar (tvärsektioner?) af glimmer inom qvartskornen vanligen 
ligga »kors och tvärs», under det de inom grundmassan der- 
emot ega en viss parallelism samt der blott synas mellan- 
lagra dess mikroskopiska qvartsindivider.

Den egentliga, täta hälleflintans utseende för mikroskopet 
är sannolikt i hufvudsak detsamma som den kornigas (lep- 
titen). Här är strukturen likväl mycket svårare att tydligt 
iakttaga och en lång tid torde behöfvas, innan man lär känna 
den temligen fullständigt. Påfallande är i allmänhet den stora 
rikedomen på qvarts, under det fältspatsarterna, eller åtmin­
stone tydligt- kristalliniska individer af dem, äro ganska säll­
synta 2). Likaså förekommer i ganska stor mängd hos de 
röda varieteterna ett, likasom små molnlika massor 3) utbredt 
rödt och gulaktigt, genomlysande färgämne (förmodligen 
jernoxidhydrat), hvilket äfven förekommer inom röd fältspat 
i allmänhet. Detta har synbarligen det största inflytande på 
färgen inom den täta, röda hälleflintan.

Afven i den röda gneisen och leptiten finnes det i gan­
ska stor mängd, såväl inom fältspaten som qvartsen. Före­
komsten och utbredningen af dessa, man skulle kanske lämp­
ligast kunna säga, jer no xidfä Uning ar erbjuda sannolikt mycket 
af vigt och intresse såväl för mikroskopisten som för geolo­
gen, isynnerhet om man uti dem skulle kunna finna ett nå­
gorlunda användbart skiljemärke mellan vissa gneis- och 
liälleflintaflagringar genom att lyckas visa, att dessa fällningar 
tillhöra sjelfva tiden för gneisbildningen samt företrädesvis 
karakterisera en viss afdelning i densamma.

Hvad beträffar deras liktidiga bildning med gneisens 
egen, så ega vi för ett sådant antagande för närvarande en 
grund såväl i urkonglomeraterna, hvilka ofta utmärka sig ge-

') Zirkel omnämner ungefär likartade förhållanden inom siluriska ocli 
devoniska lerskiffrar och benämner denna qvarts den »sekundära» (1. c.)

-) Efter allt utseende aftaga de i mängd till ju högre nivå inom urforma­
tionen, man sträcker sin undersökning.

3) Dessa upplösas vid starkare förstoring till punkter och oregelbundet 
formade partier, hvilka ganska mycket påminna om vissa jernoxidhydrat- 
fällningar. De låta också utlösa sig med svag syra samt fällas med 
jernoxidens reagentier. Stundom ser man detta färgämne hufvudsak- 
ligen intaga sin plats mellan qvartskornen, eller också genom sin mera 
regelbundna utbredning gifva åt bergarten nästan ett utseende, som 
vore den fint skiktad.
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•nom röda bollar i en ljusgrå grundmassa (röd hälleflinta ocb 
röd gneis i ljusgrå hälleflinta), som ock uti färgningen af så­
dan fältspat och qvarts, i hvilka icke den minsta förändring 
sedan deras bildning kan antagas hafva egt rum. Afvenså 
torde väl åt jernoxidens ofta i vissa tätare hälleflintor lätt 
synliga symetriska utbredning — på sådant sätt, att bergarten 
•erhåller någonting liknande, hvad man kallar fluktuationsstruk 
tur — böra tillerkännas ursprunglighet ').

Hvad beträffar det förhållandet, att jernoxid fällningar skulle 
företrädesvis utmärka en viss afdelning inom gneisbildningen 
i stort sedt, så återkomma vi dertill på grund af redogörelsen 
för lagringen.

Förut har framhållits, att qvartsen spelar en vigtig rol 
inom en viss del af den mikrokristalliniska bergartsserien, 
nemligen den del, som här upptagits under namnet qvartsit- 
laget. Man kan ofta redan för blotta ögat, men isynnerhet 
med tillhjelp af mikroskopet finna detta.

Huru förhållandet i detta hänseende gestaltar sig, om man 
vill göra en jemförelse mellan de egentliga gneiserna och 
hälleflintorna, är ej så lätt att bedöma på nämnda sätt. Man 
får åtminstone icke ett säkert utslag. Bäst dervidlag är att 
också taga den kemiska analysen till hjelp. Ehuru ännu ej 
mycket i denna väg finnes att stödja sig på, för så vidt det 
rör svenska bergarter, lemnas af det ringa materialet dock 
vissa antydningar, hvilka, om de sammanställas med de inom 
utlandet vunna, blifva så talande, att de väl kunna berättiga 
till vidare undersökningar i en bestämd riktning och här så­
ledes icke böra förbigås.

Om analyserna* 2) på våTa lagrade urbergarter samman­
ställas och jemföras, så synes vid första ögonkastet endast en 
gradvis öfvergång i kiselsyrehalten från de mest basiska till 
de mest sura ega rum, allt efter som glimmer eller horn­
blende å ena sidan samt qvarts å den andra utgör hufvudbe- 
ståndsdelen. Utgallra vi deremot alla hornblendehaltiga berg­
arter såsom varande underordnade i det stora hela och ej 
heller rätt användbara för en konseqvent genomförd jem-

') Exempel saknas likväl icke, der man måste anse jernoxiden åtminstone 
till en del vara sekundär.

2) Här anföres egentligen blott resultatet af de sedan 1864 på Geol. By­
råns Laboratorium verkställda, eller de som i kartbeskrifningarne t. o. m. 
1874 äro intagna.
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förelse mellan de inom gneisformationen rådande, samt der- 
jemte fästa oss liufvudsakligen vid deras halt af kiselsyra, så­
väl den bundna som den fria, så skall, om vi tillika lägga 
märke till bergartens strukturförhållanden, en viss lag möjligen 
kunna spåras 1).

Då finner man, att de egentliga glimmergneisernas kisef- 
syrehalt i allmänhet tyckes variera mellan 60 och 72 %2 3), un­
der det att hälleflintornas (inclus. leptitens) i allmänhet öfver- 
stiger 70 % och gerna tyckes hålla sig mellan 72 och 80 
%, eller om de ljusa qvartsiterna inberäknas går vida högre 
ända till öfver 99 %;t). Att undantag härifrån gifvas åt båda 
hållen är ganska naturligt, men ganska anmärkningsvar dt är 
likväl, att de citerade analyserna gifva det nämnda resultatet, 
ändock profven tydligen äro valda utan afseende härpå, utan 
någon afsigt att komma till .ett annat resultat, än att erhålla 
en bild af dessa bergarters allmänna sammansättning, och så­
ledes äro tagna mom olika delar af landet, af olika personer 
allt efter undersökningens fortgång.

Detsamma antydes äfven af Koths analyssammanställ­
ningar. I detta arbete är ett storartadt material samladt, men 
hvilket måste med största försigtighet för här ifrågavarande 
jemförelse användas, emedan bergarternas, särdeles gneisernas 
strukturförhållanden icke alltid äro väl kända och således 
mycket, som vi kallat »eurit», der kunnat inflyta under namn 
afgneis4), i enlighet med bruket utomlands. Den der anförda

1) Kunde man äfven lyckas bestämma gliinmermängden samt frånräkna denna, 
då glimmern efter allt utseende bildar en temligen regellöst vexlande 
beståndsdel i urformationens alla bergarter och således menligt inverkar 
på bedömandet af kiselsyre- och fältspathalten, så vore kanhända ännu 
mera vunnet.

2) Af 8 analyser visa: en 57, en 64, tre 67, en 69, en 71 och en 72 proc.
Si. Den sistnämnda bildar ett lager i hälleflinta med 75 proc. Si (Jfr. 
analyserna i beskr. till bl. Baldersnät). Om det gamla antagandet, att 
de röda gneiserna äro kiselsyrerikare än de grå, äfven inom Sverige 
håller streck, är af de få analyserna ej möjligt bedöma. En undersök­
ning i denna riktning vore af stort intresse.

3) Af 37 analyser (deri inberäknade 6 äldre af Erdmann och Svanberg)- 
visa: en 62, en 64, två 67, två 68, en 69, en 71, tre 72, två 73, en 74,
sex 75, tre 76, sex 77, fyra 78, en 79, en 80, en 81. en 99 procent Si. 
Möjligen skall sjelfva tillökningen i kiselsyrehalt befinnas bero i all­
mänhet på minskningen af fältspat. Låg kiselsyrehalt kan i många 
»eurit)>analyser bero endast af en rikligare mängd glimmer.

4) Gumbel (1. c. sid 210) kommer till det resultat, att de gråa gneisernas 
kiselsyrehalt i allmänhet vexlar mellan 60 % och 74 %. Ett par analyser 
hafva lemnat 80%. Häri äro likväl tydligen så linkorniga varieteter.
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röda gneisen torde möjligen ofta nog vara att anse som gra­
nit. Några få analyser åro & Geologiska Byråns laboratorium 
gjorda med särskild hänsyn till en jemförelse mellan gneisens 
och leptitens (»euritens») sammansättning '). Profven äro då 
tagna på ställen, der man bestämdt ser, att den ena bergarten 
uppträder som lager uti den andra och man derjemte kan ge­
nom lagrens orubbade läge bestämma åldersföljden. Sådana 
tillfallen bjudas likväl ej ofta, hvarför antalet analyser ännu 
är i hög grad inskränkt. Anmärkningsvärdt är, att äfven här 
den regeln synes göra sig gällande, att leptiten (»euriten») är 
■den kiselsyrerikare (fiiltspatfattigare).

Sedan nu blifvit framstäldt hvad som här synes vara af 
vigt att känna rörande urbergarternas struktur och samman­
sättning, lemnas en redogörelse för den geologiska bygnaden 
på mera upplysande punkter inom landet, hvarvid nedanstå­
ende ordning följes: Småland, Bohuslän och Dal, Vermland, 
Nerike, Vestmanland, Upland, Södermanland med en del af 
Östergötland.

Inom Småland förekommer hälleflintregionen såsom stora 
fält från trakten S. om sjön Asnen vidare X. ut på en sträcka 
af mer än åtta mil. Dessa fält äro i allmänhet omslutne af 
granit, men träffas också i direkt samband med gneisen, så 
att man kan utreda det inbördes förhållandet. Gneisen är 
den i södra Sverige så allmänna skifriga röda eller blekröda 
med magnetitkorn (jerngneis). Mellan gneis- och hälleflint- 
bildningfen råder en tydlig öfvergång, i det att jerngneisen 
blifver allt finare, fortfarande utmärkt genom sin röda färg 
samt här och der inneslutande tunnare lager af en grågrön 
gneis med likadan struktur.

I motsatt riktning mot öfvergången till gneis företer den 
röda hälleflintan '2) en gradvis sådan till en grå hälleflinta 
(med leptit), hvilken i sin ordning öfvergår till en allt mör­
kare slutligen svart, skifrig hälleflinta.

som våra hälleflintor, inberäknade. De s. k. glimmerskiffrarne äro till 
sammansättningen ej beskrifna.

*) Jfr. beskr. till bl. Baldermäs.
2) Härefter användes namnet hälleflinta ofta äfven för korthetens skull i 

dess mest vidsträckta betydelse, d. v. s. omfattande äfven de korniga, 
gröfre varieteter, som blifvit benämnda leptit.
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Här kan icke, på grund af bergarternas, särdeles gneiser- 
nas, mycket orubbade läge, ett tvifvel uppstå om lagerfölj­
den. Den bör synbarligen tänkas vara nedifrån: röd gneis 
(jerngneis), röd ocb grå liälleflinta (med leptit), svart liälle- 
flinta 1).

Kent grå gneis af de varieteter, som förut beskrifvits- 
såsom sjelfständiga bildningar i mellersta Sverige, synes här 
nästan alldeles saknas 2). Men inom sydöstra Småland äfven- 
som hufvudsakligen i mellersta och södra Bleking uppträder 
en blekröd eller gråaktig gneis med en ovanligt likartad ha­
bitus, bäst igenkänd på de blekröda fältspatsindividernas nå­
got ovala form. Bergarten är således en ögongneis, fastän ej, 
väl utbildad (jfr. var. 2 bland de röda gneiserna).

I Småland synes den öfverallt ligga uti den der rådande 
röda gneisen, bildande större och mindre linser med stundom 
rätt slingrande och oregelbunden kontakt mot densamme. I 
Bleking deremot bildar den en aflagring af högst ansenlig 
mägtighet ofvanpå den jerngneis, som råder i Karlskrona 
yttre skärgård.

Då gneisskikterna der öfverallt stupa svagt inåt fastlan­
det (K. ut), kan man ej misstaga sig om lagringsförhållandet. 
Att den röda gneisen i nämnda skärgård är äldre än den, 
som utbreder sig öfver sydöstra Småland, är på grund af stup- 
ningen från kusten K. ut högst sannolikt. Huru ögongneisen 
och den röda i sin helhet förhålla sig mot vestra Bleking, är 
ännu icke nöjaktigt utredt, men skäl saknas icke till att tro 
dem derstädes vexellagra med och utkila i hvarandra så, som 
i vidstående träsnitt åskådliggöres.

a röd. gneis med jerngneis. b ögongneis.

1) Härtill kan fogas ännu en länk, nemligen urlerskiffern (med grönskiffer)? 
vid Adelfors, hvilken der antagligen öfverlagrar den svarta hälleiiint- 
skiffern.

2) En antydning till deras befintlighet på någon mindre trakt i nordöstra 
Småland kan anses ligga deruti att ytterst fin. grå gneis träffats i stora 
block tillsammans med en grå, granitlik bergart i närheten af Adelfors. 
Den sistnämnde anstår i trakten. Om någon grå gneisbildning samman­
hänger med den rätt betydande gråa hälleflintbildningen i sydöstra Små­
land, är ännu ej genom undersökningen utredt. Då grå granit der fin­
nes i stor mängd, har man likväl en anledning misstänka äfven tillva­
ron af grå gneis.
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I så fall är det ganska förklarligt att ögongneisen kan 
synas så mägtig i mellersta Bleking på samma gång den i 
Småland är temligen oansenlig och i vestra Bleking alldeles 
saknas.

Sådana ögongneislika inlagringar (likartade med denna) 
äro på Here ställen sedda i röda gneiser. Men hvad som för 
närvarande fäster intresset mera vid den Småländska äro kon­
taktförhållandena. Den oregelbundna och invecklade gränsen 
dem emellan påminner ofta lifligt om graniternas, särdeles de 
äldres, der den är mindre lätt att följa, exempelvis kring 
Vexiö-Linköpingsmassivet. Då härtill lägges, att ögongneis- 
sen, om man följer den nordligt från Karlskrona, allt mer 
förlorar sin skifrighet samt öfvergår till en fullkomligt mass- 
formig bergart, men ändock innesluter enstaka, mindre lager 
af hornblendeskiffer, torde det vara skäl nog att egna bild­
ningen i dess helhet all -möjlig uppmärksamhet för att få ut­
rönt, om den icke sannolikast bör anses som en mot kanterna 
något skifrig (eller skiktad ? ) granit, hvilken tillkommit sam­
tidigt med vissa lager af omkringliggande röda gneis.

Norra Bohuslän och Dal erbjuda ganska tydliga exempel 
på lagringsförhållandet mellan gneiserna och de mikrokristal- 
liniska bergarterna. Anda från jernbanan mellan Venersborg 
och Uddevalla N. ut, öfver Dal, in i Vermland, kan man med 
få afbrott följa en storartad bildning af dessa sistnämnda 
bergarter, förnämligast röda hälleflintarter, men äfven grå och 
grön »eurit», grön skiffer och gråsvart lerskiffer. öfvergången 
från denna grupp till de röda gneiserna (med deras inlag­
ringar) är här mycket lätt att iakttaga. Likaså kan man här 
ej misstaga sig om åldersförhållandet, emedan båda serierna 
icke allenast ofta ligga fullkomligt vågrätt, med gneisbildnin- 
gen underst, utan, då lagren genom senare dislokation blifvit 
rubbade, likväl fortfarande befinnas så anordnade, att man 
med lätthet kan se nämnda ordningsföljd öfverallt bekräftad. 
Samma regel, som ant.ydes råda i Småland, kan äfven här 
skönjas, nemligen att röd hälleflinta (med sin leptit) på det 
närmaste sammanhänger med den röda gneisbildningen. Men, 
der den sednare upptager till färgen något afvikande inlag­
ringar, ser man sådana, ehuru finkornigare, äfven i den öfver- 
liggande röda hälleflintan. Detta är just förhållandet med en 
grågrön gneis (ofta fin skifrig, men äfven ofta granitlik) kallad 
»Jerbogneis». Ehuru denna ofta når en storartad och, man
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skulle vara frestad säga, sjelfständig utveckling, antyda dock 
de flesta förhållandena, att den är blott en inlagring i de röda 
gneiserna i likhet kanhända med ögongneisen i Bleking och 
Småland. Detta framgår nemligen dels af sedda vexellagringar 
dem emellan, dels af öfvergångar i lagerriktningen till röd 
gneis, men framförallt af dess i stort, sedt bestämda begräns­
ning, så att den blott inom en viss del framträder temligen 
utvecklad, men mot ytterkanterna underordnas de röda snei-' ^ O
serna. Tager man dertill i betraktande dess mot vestra Dal 
tydliga öfverlagring af rent gråa gneiser, hvilka med östra 
Sveriges ega stor likhet, så torde deruti också ligga ett stöd 
för det nyss sagda.

De , röda gneiser, sofn så att säga innesluta »Jerbogneisen». 
äro mycket likartade med de under namn af jerngneis kända 
finare och gröfre strukturvarieteter från Småland, Vestergöt- 
land m. fl. Äfven granitlika saknas, icke.

Men utom dessa intager också en annan, högst karakte­
ristisk bergart ett framstående rum och märkligt nog i all­
mänhet just i närheten af »Jerbogneisen», med hvilken den 
har en egendomlig grön glimmerart gemensam. Denna berg­
art, som på Dal benämnts »Kroppefjällsgneis» (fordom »pro- 
togyngneis») är utvecklad som en ögongneis, stundom med 
tumslånga, ovala fåltspatsindivider af röd eller blekröd färg. 
inbäddade i en grundmassa af qvarts och nyssnämnda gröna 
glimmer, hvilken mot visst håll utbytes mot svart sådan. 
Dermed öfvergår bergarten till de vanliga ögongneiserna.

Den omständigheten, att skarpa kontakter på vissa ställen 
och under egna förhållanden (Jfr. beskr. till »Kådanefors» och 
»Baldersnäs») äro sedda mellan jerbogneisen och kroppefjälls- 
gneisen, äfven der den förre konkordant öfverlagrar den sed- 
nare, är i hög grad värd uppmärksamhet. Ställes härmed i 
samband vissa företeelser på södra Dal, hvilka visa, att röda 
hälleflintan (leptiten) stundom bildar med kroppefjällsgneisen 
särdeles skarpa kontakter *), t. o. m. innesluter fragmenter 
(rundade) af samma gneis, under det samma hälleflinta å an­
dra sidan företer en lika bestämd och tydlig öfvergång till 
de röda gneiser inom trakten, i hvilka jerbogneisen måste an­
ses inlagrad, så är det knappast tvifvel underkastadt, att dessa 
egendomliga förhållanden ega i väsentlig mon sin grund der-

') Jfr. beskr. till bl. »Bådanefors» sid. 23, fig. 1.
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uti, att kroppefjällsgneisen der är den äldsta synliga berg­
arten och således följande ordning på vissa trakter skulle vara 
gällande, nedifrån — uppåt:

Kroppefjällsgneis (ögongneis), röd gneis (jerngneis) med 
jerbogneis, röd, hållejlinta (med leptit).

Anmärkningsvärdt är att i vissa hänseenden en öfverens- 
stämmelse råder mellan förhållandena i Bleking (med Små­
land) och på Dal, just hvad beträffar den på båda ställena 
iakttagna ögongneisen. Här likasom der utmärker den sig 
såväl för sin öfvergång till fullkomligt massformiga varieteter 
(så äfven jerbogneisen), som för sitt sannolika läge inom den 
yngre afdelningen af de röda gneiserna. Det finnes nemligen 
ännu icke det ringaste skäl för att anse kroppefjällsgneisen 
som något annat, än en kolossal lins eller inlagring i de måg- 
tiga röda gneiserna 1).

Töknebohms antagande, att jerngneisen är den äldsta, 
inom urberget, skulle annars i viss mon strida mot erfaren­
heten på Dal.

Längre W. ut på Dal träffas som nämndes en annan 
gneisart, med hvit fältspat och svart glimmer. Då skiktstup- 
ningen på den trakten är mycket ringa, är man nödsakad an­
taga det synliga lagringsförhållandet för att vara det ursprung­
liga eller sanna, enligt hvilket denna gråa gneis öfverlagrar 
såväl röd gneis som dess varietet »jerbogneis», hvilken också 
här är mestadels röd, men fortfarande med sin gröna, talklika 
glimmer2). Då den gråa gneisen på det hittills undersökta 
området icke, så vidt man vet, kommer i kontakt med röd 
hållejlinta, har man svårt utreda förhållandet dem emellan här- 
städes. Grå hälleflinta (leptit) saknas likväl icke. Den fram­
träder der dels som små lager uti den gråa gneisen, dels som 
aflagringar ofvanpå den. Dess färg är i fullkomlig öfverens- 
stämmelse med gneisens, nemligen rent grå. Då denna leptit 
måste anses ega sin motsvarighet i den finskifriga, gråa berg-

') Detta bekräftas äfven af förhållandena vid Jönköping, der en ganska 
likartad gneisvarietet uppträder underordnad de röda jerngneiserna. 
Kroppefjällsgneis eller ögongnefs uppträder äfven som stora linser i jer­
bogneis och finare röda gneiser såväl på Dal som i södra tVermland 
(W. om Bvelfven).
Detta förhållande mellan gneiserna är också af E. Erdmann angifvet i 
de förda dagböckerna öfver rekognoskeringen; likaså att vexellagring 
mellan dessa röda och gråa gneiser i vestra delen af bladet Jialdersnäs 
finnes. Längre W. ut uppträder den gråa gneisen deremot sjelfständigt.
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art, som på östra Dal vexellagrar med den röda hälleflintan 
samt äfven öfverlagrar denna och N. om Billingsfors m. fl. 
ställen når en ganska stor utveckling1), så bör den gråa gnei- 
sen intaga sin plats mellan denna gråa leptit och »jerbognei- 
sen» samt mot öster helt snart utkila'-). Detta skall sanno­
likt bestämdare kunna ses inom sydvestligaste Vermland.

I stort sedt torde således intet hinder möta för antagande 
at töljande ordning, nedifrån räknadt: röda gneiser (med in­
lagringar af kroppfjällsgneis och jerbogneis), grå gneis och 
hälleflinta (röd och grå, med leptit).

Öfvergå vi nu till de mikrokristalliniska bergarterna på 
Dal, så kan deras ordningsföljd synbarligen lättast bedömas 
inom området för bladen »Baldersnäs» och »Åmål», der de äro 
fullständigast utvecklade. Af de der gjorda noggranna un- 
dersökningarne framgår, att röd hälleflinta bildar den äldsta 
afdelningen af denna grupp. Derofvanpå lagra sig grå och 
grön »eurit» (ofta en hälleflinta) och grönskiffer samt högst 
upp en grå lerskiffer. En hvit eller ljusgrå qvartsit finnes 
äfven, hvilkens plats inom bl. »Baldersnäs» synes vara uti 
eller nära intill röda hälleflintan samt inom bl. »Åmål» under 
den traktens »gröna eurit». Der saknas lerskiffern. På flera 
ställen inom bl. »Baldersnäs» öfvergår den röda hälleflintan 
uppåt till en grå leptit och svart hälleflinta (med röd fält- 
spat) samt vidare till grå lerskiffer. Detta förhållande anty­
der, att qvartsiten äfvensom den gröna »euriten» och grön­
skiffern der blott äro oansenliga eller föga konstanta bild- 
ningar, ehuru de inom bl. »Åmål» hafva en betydande ut­
veckling och der också genom konglomerater och struktur- 
vexlingar erbjuda ett särskildt intresse.

Lagerföljden på Dal (med norra Bohuslän) åskådliggöres 
i vidstående träsnitt, nästa sida.

I sydvestra \ ermland ses fortsättningen på de bildningar, 
hvilkas lagringsförhållande på Dal nyss beskrifvits. Kroppe- 
fjällsgneisen och jerbogneisen upphöra här snart, i det de ut­
kila i de öfverallt sedan rådande röda gneiserna. Korniga 
hälleflintor (leptit), såväl röda som grågröna och gråa, träffas * 2

) Dessa gråa leptiter äro på kartan (bl. Baldersnäs) sammanförda med 
jerbogneisen, med hyilken de dock på vissa ställen bilda skarpa kon­
takter (jfr. beskrifningen sid. 28), nemligen der den gråa gneisen och 
den röda hälleflintan saknas.

2) Träsnittet å nästa sida förtydligar detta förhållande.
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Vestra Dal. Östra Dal.

a urlerskiffer.
b grön hälleflinta (leptit, »eurit»). 
c gi'a » (leptit).
d röd » »
e grå gneis.
f blandade grå och röda, fina gneiser. 
ff »jerbogneis» röd och grå. 
h »kroppefjällsgneis» (ögongneis, röd). 
i sannolikt röd gneis.

Prickningen betecknar i allm. röda gneisen med dess inlagringar.

på vissa trakter, dock ej under så rediga förhållanden som 
sydligare. Man kan dock se, att de öfverlagra gneiserna. De 
närmast under dem liggande gneiserna utgöras af mestadels 
mycket iinkorniga röda och gråaktiga i vexlmg, hvilka under­
stundom, der lagren äro mycket tunna, erhålla ett här och 
der framträdande leptitlikt utseende samt en bandig struktur. 
I förening med mindre lager al hornblendeskiffer intaga dessa 
finare gneiser en synbarligen storartad utbredning (jfr. var. 5 
sid. 16) i denna del af provinsen, särdeles mot W., der ge­
nom böjningarne på vissa ställen likväl gröfre, underliggande 
jerngneis med ögongneis framträder, likasom förhållandet ålven 
är mot Ö., ända frän Seffle förbi Karlstad till Kristinehamn.

Vid Seffie (Byelfven) upphör den fina röda gneisen med 
sina gråa lager; gröfre röd gneis framträder derunder, alltid 
fortfarande med ringa skiktstupning samt inneslutande horn- 
blenderika gråa gneislager, ögongneis m. fl., som äro älven på 
andra trakter ganska vanliga inom de röda gneiserna '). Lika 
väl som man här kan i detalj bestämma lagringsförhållandena, 
är det också synbart, att man här har att göra ined en enda 
stor och mägtig gneisaflagring, hvilken i hufvudsak karakteri­
seras af röda, mer eller mindre grofva gneiser med rnagnetit 
och hvilken uppåt öfvergår genom finkorniga gneiser (äfven

') Törnebohm jemför denna traktens profil med en af L. Palmgren (från 
bl. Nynäs) och grundar derpå sin indelning af gneiserna (jfr. förut cit. 
arbete). Vid omnämnandet af förhållandena i Dalarö skärgård skall 
redogöras för skälen till, att en sådan parallelisering ej kan anses rik­
tig numera, sedan den sistnämnda profilen genom ytterligare undersök- 
ningar blifvit i viss mon förändrad.
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magnetitförande) till den röda hälleflintan. Ed grågrön »eurit» 
följer derofvanpå, men har sin egentliga utveckling nära 
Amål.

i^ågon sjelfständig grå gneisbildning, som skulle kunna 
identifieras med den på vestra Dal eller i Södermanland, ar 
deremot synbarligen icke till finnandes.

I södra Nerike, på Tylöskogen, äro förhållandena mycket 
likartade med dem på Dal och i Småland, fast ej så tydliga. 
Dland de här uppträdande röda gneiserna ses ej den bandiga 
varieteten (5), men i öfrigt de samma strukturvarieteterna. 
Dessa öfvergå hastigt till en röd hälleflinta med qvartskorn, 
fullkomligt likartad med den i de båda nyssnämda provin­
serna anträffade. Grågröna inlagringar äro äfven här ganska 
vanliga, såväl i gneisen som i hälleflintan. Den sednare öfver- 
går i sin tur till grå leptit (eurit) och grön skiffer, äfven med 
qvartsitlager. Likheten mellan bergarterna är så stor på de 
skilda trakterna, och ordningen dememellan så öfverensstäm- 
mande, att man ej kan anse någon annan lagerföljd här vara 
rådande än den nyss uppgifna, nemligen ne'difrån — uppåt: 
röd gneis, röd och grå hälleflinta (med leptit och grön skiffer). 
Skikterna stå emellertid så upprätt, att man i detta fall må­
ste antaga en sammanpressning af de ursprungligen horison- 
telt liggande lagren Rent grå gneis, ehuru allmän på norra 
sidan om nu anförda bildningar, är ännu ej funnen i sam­
band med röda hälleflintan derstädes, hvarför förhållandet 
dememellan är sannolikt ungefär detsamma som på Dal. Den 
fullständiga utredningen af denna trakt är snart att förvänta 
genom Geologiska Undersökningens detaljarbeten.

I norra delen af Örebro län äro förhållandena numera i 
viss mon temligen utredda, sedan trägna arbeten såväl genom 
öfversigtsresor som detaljundersökningar blifvit på Statens 
bekostnad der utförda. Rådande äro här i allmänhet hälle- 
flintregionens bergarter, hvilka äro moderklyften för denna 
trakts rika malmtillgångar. I sannolikt ett sammanhang ut­
breda de sig öfver en area, i hvars omkrets städerna Nora. 
Linde, Falun och Filipstad ungefärligen äro belägna, således 
in öfver stora delar af \ esterås län, Dalarne och Vermland. 
Detta fält är likväl här och der sönderbrutet af granitmassor. 
LTtomkring och begränsande detsamma framträda såväl granit 
som grå och röd gneis. Förhållandet mellan de lagrade berg­
arterna är i dessa trakter i allmänhet mycket inveckladt, hvar-
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tor det kan vid flygtigt skärskådande tyckas, som skulle här 
ingen bestämd ordning förefinnas. Då likväl en sådan på 
vissa trakter tydligt nog kunnat iakttagas, är det sannolikt, 
att vid en revision med hänsyn härtill det nu oförstådda eller 
otydliga skall blifva klart.

Hälleilintfältets gränser äro för närvarande noggrant kända 
endast från dess sydliga spets i närheten af Dalkarlsberget 
(bl. »Latorp») något förbi Filipstad samt på andra sidan förbi 
Lindesberg och borberg. Endast den sistnämnde, gående i 
riktningen SW—KO l), är för oss här af mera intresse, eme­
dan den lemnar upplysning om förhållandet till gneiserna. 

‘ under det gränsen mot NNW (förbi Filipstad) endast fram­
visar granitmassor mellan bälleflintregionen och gneisen. En 
jemförelse mellan båda visar dock till en början, att vestra 
begränsningen ursprungligen utgjorts af den röda gneisen en­
sam, under det den östra (och södra) utgöres af såväl den gråa 
som den röda.

I beskrifningen till bladet »Linde» sökte jag visa, att 
inom den trakten det egentligen endast är den gråa gneisen, 
till hvilken »euriten» (leptiten) synes stå i något nära förhål­
lande. Vissa dislokationsförhållanden, för hvilka der redo- 
göres, antyda också ganska bestämdt, att ordningsföljden der- 
städes är: röd gneis, grå gneis, »euritn (leptit). Der skiktläget 
är mera orubbadt, antydes röda gneisen vara äldst af dessa 
tre, hvilket också i någon mån torde bekräftas af gneisernas 
förhållande till det stora granitmassivet, invid hvilket man 
nästan uteslutande ser den röda gneisen. Detsamma kan också 
slutas af förhållandena inom sjelfva hälleflintregionen, vestligt 
mot Loka. Den från Linde så långt sammanhängande fin­
korniga bildningen (leptit) öfvergår der till täta och finskif- 
riga bergarter (s. s. röd hälleflinta, qvartsit, svart hällefiinta 
och lerskiffer), hvilka genom sin fullkomliga öfverensstäm- 
melse med dem på Dal måste anses som yngre, hvilket an­
tagande ej heller af deras lagringsförhållande på trakten be­
strides. Likheten med Dal sträcker sig ända derhän, att 
t. o. m. vissa ofvanpå dess urbergarter (lerskiffer eller hälle­
flinta) diskordant lagrade konglomeratbildningar ega sina mot­
svarigheter i denna del af Örebro län.

') Öfver de geol. kartbladen: Latorp, Nora, Linde, Riddarhyttan, Ramnäs r 
LJngebtberg, Avesta o. s. v.
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Den korniga. hälleflintan (leptiten) inom bladet »Linde?» 
kan blott med svårighet delas i röd och grå; en sådan ut­
veckling är der ej tydlig.

Det är i Trosatrakten ') äfvensom inom Småland, Dal m. 
fl. provinser en anledning förefunnits att så dela denna bild­
ning. Att likväl en delning äfven af Nerikes icke torde vara 
omöjlig, visas af O. GuMjELius’ undersökningar 2). Äfven längre 
W. ut, mot gränsen af samma fält är en röd leptit rådande, 
fullkomligt likartad med den på andra trakter*ofvanpå röda gnei- 
ser sedda. Detta antyder, att nämnda bergart derstädes verk­
ligen utgjort en fortsättning på den något vestligare liggande 
röda gneisen (Wermlands allmänna gneis) och att den gråa gnei- 
sen i den trakten saknas, förmodligen till följd af en utkilning 
mot W.

Ett sådant förtunnande af de gråa gneislagren inom norra 
Xerike i allmänhet antydes för öfrigt icke blott af det nyss , 
anförda, utan också af förhållandena inom bladen »Latorp», 
»Riddarhyttan» och »Nora», der de på vissa trakter också full­
ständigt saknas i lagerföljden.

Oaktadt de invecklade förhållanden, som i allmänhet torde 
råda i östra delen af norra Nerikes hälleflintregion, är det 
likväl af de gjorda iakttagelserna ganska tydligt, att der de 
tre bergarterna: röd gneis, grå gneis och hälle flinta med leptit 
(eurit) förekomma tillsammans och i synbar skiktföljd, de 
också intaga denna samma ordning.

Hvad den gråa gneisen inom bl. »Linde» beträffar, så er­
bjuder den ett likartadt intresse, som den stora ögongneis- 
massan i Bleking (och Småland). Som förut omnämnts ut­
märker den sig för en på vissa trakter mycket granitlik struk­
tur. Då isynnerhet finnes i densamma också utbildade större 
och mindre, vanligen temligen runda, hvita fältspatsögon 
Äfven med en sådan struktur kan den framte de tydligaste 
vexellagringar med hornblendeskiffer och »euriter», men der- 
jemte lika ofta de mest slingrande kontakter med samma 
bergarter, äfvensom innesluta sådana bildningar af vissa bland 
dem, som närmast skulle kunna liknas med bollar i ett konglo­
merat, utan att dock kunna för oregelbundenhetens skull som * i

’) Jfr. beskr. till bl. »Trosa».
2>> Jfr. beskrifningen till bladet »Nora» samt hans uppsats om malmerna

i Bihang till Vet.-Akad. Handl. 2: 1.
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sådana anses *). Dertill kommer, att denna granitlika, gråa 
bergart i vissa trakter öfvergår till en mycket tydlig grå 
gneis. Det är dylika med gneisbildningen nära sammanhän­
gande massformiga bergartsvarieteter, som kunna förtjena 
särskildt utmärkas på kartor under benämningen »granitgneis», 
efter som med dem synas förbundne en mängd intressanta 
företeelser. Rätt tydliga sådana exempel finnas omkring Ve- 
devåg, vid torpen London och Paris i vestra kartkanten m. 11.

Innan vi lemna Nerikes geologiska förhållanden, torde 
lämpligt vara något mera redogöra för hälleflintregionens ut­
veckling, särdeles hvad beträffar dess yngre bergarter, hvilka 
sades vara rådande vid Vermlandsgränsen, närmare Filipstad 
och Loka.

Den korniga hälleflint-(leptit-)aflagringen (röd och grå) 
öfvergår nemligen åt det hållet till röda och gråa täta hälle- 
jlintor, hvilka oaktadt denna sin tätare struktur likväl icke 
förlora det för de korniga egendomliga i färg och habitus, 
ett förhållande som i förening med deras inbördes läge gör, 
att de har likasom inom Småland, Dal, södra Nerike m. fl. 
sannolikt måste anses såsom blotta strukturvarieteter inom 
samma lager i stort sedt. Med den röda hälleflintartade struk­
turen följer der vanligen äfven en porfvrartad, som förut 
nämndes vara utmärkande för stora fält inom Sverige. An 
framkallas den af små röda fältspatskristaller, än af qvartskorn, 
eller båda samtidigt. Med den gråa täta strukturen följer der- 
emot ett qvartsitartadt utseende. Af dessa hälleflintbildningar 
är den röda äldst. Detta synes temligen tydligt i trakten 0. 
och NO. om Grythyttan. Närmast på denna röda ligger en 
mörk hälleflintartad eller qvartsitisk bergart som snart, inom 
yngre lager, öfvergår till en mer och mer skifrig hälleflinta, 
slutligen till en fullkomlig lerskiffer (Grythyttans takskiffer) 
med tydlig skiktning till följd af vexlande, olikfärgade la­
meller. Den mörka hälleflintan blifver längre S. ut mera lik 
en qvartsit (Kjerfvingborn, Elfstorp), stundom af rent hvit 
färg. Sjelfva öfvergången i färg, från svart till hvitt, är af 
intresse, emedan den stundom försiggår temligen hastigt och 
ojämnt, hvarigenom den får utseende af att vara beroende på 
liksom en tillsvämning af mörkt lerslam till en typisk och 
ren qvartsitbildning.

') Jfr. beskr. till bl. »Linde», der äfven afteckningar af sådana förhållan­
den lemnats.
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I samband med nu nämnda bergarter förekommer också 
en grönskiffer (chloritskiffer), hvilkens ställning inom serien 
är till följd af jordtäckning ännu svår att nöjaktigt bestämma. 
Om den utgör ett verkligt lager på en bestämd nivå inom 
bela serien eller får anses som blott här och der tilltjock- 
nande inlagringar, lemnas tillsvidare oafgjordt. Likväl kan 
anmärkas, att den isynnerhet anträffats i närheten af vissa 
dioritartade, finkorniga bergarter, hvilka icke allenast ofta 
tyckas öfvergå, kanske blott skenbart, till nämnda grönskiffer,, 
men också kunna visas afskära dennes skikter och malminlag­
ringar, och genom sina breccieartade ('eller tufflika) bildnin­
gar svnbarlisren måste anses tillhöra en helt annan klass än 
de lagrade bergarterna (Kjerfvingborn, Elfstorp m. fl.) *). 
Sådana mörkt gråa eller gröna glimmerrika, glänsande och fina 
skiffrar ses äfven i nära förening med den gråa och röda lep- 
titen pä vissa trakter (N.W. delen af bl. »Latorp» enligt 
Linnabsson) utan att man ännu kan bestämdt säga, i hvad för­
hållande de stå till de förutnämnda. De saknas ej heller på 
Dal, der de antagligen liafva sin plats mellan den röda hälle- 
flintan och urlerskiffern, men för öfrigt ej ega någon konstant 
utveckling, undantagandes på bl. »Amål».

Om således en ordning äfven inom hälleflintregionen kan 
sägas vara rådande i norra delen af Örebro län, så torde den 
sannolikt vara följande, uppifrån — nedåt:

arsrillitlaget
O O

qvartsitlaget

urltrskiffer (och chloritskiffer)
svart liäUeflinta
hvit qvartsit (hälleflinta)
grå, tåt och hornig hälleflinta (leptit)
röd, tät och kornig hälleflinta (leptit).

I alla dessa finnas inlagringar af kalksten oah jernmalmer, 
de förra i synnerhet uti qvartsiten och den mörka hälleflintan. 
Rörande de sednare har genom de speciela undersökningarne 
af A. E. Törnebohm och 0. Gcm.elius m. fl. (den förre inom 
Filipstads bergslag, den sednare inom bladet »Nora»), hvilka

’) Dylika bergarter träffas i ganska riklig mängd inom mellersta delen af 
vestra Sverige (Dal och Bohuslän). På Dal förekomma de likväl oftast 
som mägtiga bäddar i den s. k. Dalformationens lägre afdelning. Detta 
förhållande skall möjligen befinnas vara en antydan om åldern äfven 
för de öfriga, hvilka blott ses genomsätta hälleflintorna och urskilt - 
rarne.
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snart äro att förvänta i tryck, säkerligen mycket af vigt och 
intresse samlats.

Inom Vester ås lån äro föga upplysningar att vinna i och 
för lagerföljdens bestämmande. Hufvudsakligen äro der de 
förut beskrifna varieteterna af den rent gråa gneisen ’) rådande 
och i samband med dessa står den stora hälleflintbildninseno
vid Sala med sin kalksten och sina malmer. Om denna kan 
för närvarande blott sägas, enligt 0. Gum.elius, att äfven der 
förekomma de flesta af förut omtalade varieteter. Vid när­
mare undersökning torde kanhända äfven en viss ordning mel­
lan dem kunna skönjas.

Äfven i närheten af Arboga finnas enligt E. Sidenbladh * 2) 
rätt betydande korniga och täta hälleflintaflagringar, begrän- *
sade åt sidorna såväl af röd som grå gneis, hufvudsakligen 
den sednare, hvilken äfven der antydes intaga platsen mellan 
den röda gneisen och hälleflintan.

Inom Upsala län saknas ej heller de mikrokristalliniska 
bergarterna. Främst bland deras aflagringar derstädes står 
den i graniten inneslutne mellan Upsala och Dannemora, på 
hvilken sträcka af 4 mil den kan följas i ett nästan oafbrutet 
samband. De här rådande varieteterna äro grå, kornig samt 
grå och röd, tät3) hållejlinta, men äfven den s. k. randiga 
hälleflintan4). Gneis är högst sällsynt och ännu ej anmärkt i 
samband med de nyssnämnda bergarterna. Den i vestra delen 
af bladet »Salsta» anträffade är en rent grå gneis, men genom 
.graniten skild från hälleflintbildningen. Af förhållandena på 
bladet »Lindholm» antydes ock, att grå gneis ursprungligen 
sannolikt bildat underlaget inom denna del af Upland. I 
samma provins’ norra och östra del torde deremot den grå 
gneisen helt och hållet saknas (se Forsselles’ karta).

Södermanland jemte den del af Östergötland, som hör till 
Kolmorden, är af stor vigt vid utredandet af urformationens 
lagringsförhållanden. Särdeles gäller detta för sjelfva skär­
gården från Vaxholm ned till Norrköping. Här framträda 
nemligen så egendomliga och lätt igenkänneliga strukturvarie-

') Med större inlagringar af glimmerskiffer (Jfr. beskr. till bl. »Sala»).
2) Jfr. beskr. till bladet »Arboga».

Möjligen torde en del af dessa framdeles befinnas vara fnlsit, då sådan 
stundom träffas som gångar genomsättande de öfriga bergarterna.

4) Den randiga är sannolikt en varietet af qvartmten, således möjligen 
yngre än den röda och gråa.

4
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teter af gneiserna, att man kan på en ovanligt stor sträcka 
följa deras inbördes förhållande och lättare inse, att det lika 
litet torde saknas en regel äfven i den gråa gneisens ställning 
till de öfriga bergarterna, som en viss sjelfständighet i dess 
uppträdande.

Tydligast äro dessa förhållanden förmodligen i Dalarö 
skärgård. De bergarter, som här råda, äro de finkorniga, ban- 
diga gråa och röda gneiserna (var. 5.), hvilka, hvar och en å 
sin sida, stå i nära samband med gröfre gråa och röda, nem- 
ligen körtelgneisen (var. 3.) och den granitiska (var. 1.). De 

, röda bilda tillsammans (O. om Dalarö) den yttre delen af
skärgården; de gråa deremot, likaledes tillsammans, den inre 
delen äfvensom fastlandet. Oaktadt den temligen genomgå­
ende veckningen kan man dock se, att gneiserna så samman­
sluta sig, att de här böra grupperas i röda och gråa, hvilka 
också ursprungligen intagit hvar sin olika nivå *). Då den röda, 
bandiga gneisen O. om Ornö (på Fjellungön och N. derifrån) 
bildar en svag, trågformig böjning med sin ena ända just i 
den trakten, är det lätt utrönt, att den granitiska, röda, bil­
dar dess underlag. Denna skiktställning fortsätter mycket be- 
stämdt åt S.S.W. från Fjellungön öfver Utön o. s. v.; der 
dock mer hoppressad, så att lagren erhålla en lodrät uppres­
ning. Här äro bergarterna: den gråa granatgneisen :— rådande 
äfven på vestra sidan om Ornö 2) — samt en ganska betydande 
grå leptit och qvartsit, hvilken sednare på grund af böjnings- 
förhållandena obestridligen är yngst af de nämnda.

Ordningsföljden är synbarligen uppifrån — nedåt: 
ljus qvartsit (med kalklager och jernmalm) 
grå leptit (kornig hälleflinta) 
grå gneis (körtelgneis och bandgneis) 
röd gneis ( d:o d:o ).

Huruvida den omnämnda grofva, gråa körtelgneisen (Sö­
dermanlands granatgneis) bildar öfvergång i lagerriktningen

') Nyare undersökning har visat, att gränsen mellan dessa går utmed Orn- 
öns vestra sida samt att Ornöns gneiser genom en öfver ändakastning 
skenbart hvila ofvanpå den vester derom liggande gråa granatgneisen.

2) Törnebohm antager, att Ornögneisen ligger ofvanpå hela Utöbildninsren 
(1. c. sid. 181). Detta kan likväl icke vara förhållandet, eftersom denna 
samma gneis från Ornön fortsätter utmed vestra sidan af Utön o. s. v. 
och således, om den trågformiga böjningen erkännes, måste erhålla sin 
plats vnder Utöns öfriga bergarter. Grå gneis framträder äfven på samma 
ös östra sida, likartad med den vid Musköns östra.
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till den gråa bandiga, eller utkilar invid densamma på Ornö, 
torde ännu få anses oafgjordt. De stå emellertid i så nära 
förening med hvarandra, att nyssnämnda lagerföljd knappast 
kan anses vara tvifvel underkastad. Bekräftelser på lager­
följden saknas ej heller inom andra trakter, såväl S.W. från 
Utön, som också inom området för bladet »Trosa» samt vid 
Bråviken, på Kolmorden m. fl. ') I beskrifningen till bladet 
»Trosa» har jag utförligt behandlat frågan om den gråa »euri- 
tens» (leptit) ställning till gneiserna derstädes; äfvenså för­
söktes der en utredning af dessas inbördes förhållande och re­
lativa ålder. Resultatet var, att den gråa »euriten» och »eurit- 
qvartsiten» tillsammans bilda en sjelfständig aflagring ofvanpå 
den gråa gneisen, till hvilken de öfvergå; att de hufvudsak- 
ligen äro de kalkförande bergarterna samt derstädes erbjuda 
ett särskildt intresse för vissa dislokationsförhållanden m. m.; 
att den gråa gneisen efter all sannolikhet öfvcrlagrar den röda; 
att äfven en röd »euritisk» bildning med vexlande gröfre och 
finare lager finnes, hvilken står med den röda gneisen tyd­
ligen i det närmaste samband samt öfverlagras af grå »eurit»,

') Visserligen har L. Palmgken i beskr. till bladet »Nynäs» sökt göra 
gällande den åsigten, att ordningen skulle vara följande, nedifrån: grå 
granatgneis (körtelgneisen), röd gncis, »enrit» (Utö); men, att en sådan 
uppfattning beror "på svårigheten, att i den trakten, der hafvet breder 
ut sig öfver en stor yta, noggrant bestämma bergarternas inbördes ord­
ning, är ganska troligt, så mycket mer, som sannolikt just på grund 
deraf. den gråa granatgneisens (var. 3 och 5) tillvaro i vestra kanten af Utön 
m. fl. öar blifvit mindre beaktad och bergarten sammanförd med »euri­
ten». Endast denna omständighet, som enligt senare undersökning up­
penbarligen står i strid med förhållandet längre N. ut (Ornön, Fjellung- 
ön), var tillräcklig att framkalla en profil, med hvilken A. E. TÖRNE- 
BOHM kunde parallelisera förhållandena i Vermland och derpå grunda 
sin uppfattning om ordningsföljden (Jfr. Geol; Fören. Förh. 1873). Som 
nämndes å sid. 21 och 43 var detta andra stöd en profil i trakten Ö. 
om Byelfven.

Den omständigheten, som Palmgben framhåller, att gneisemas 
skiktstupning vid Nynäs—Muskö-kusten är mot Ö, torde väl betyda 
föga. då den är så "brant som 50’ å 70" och för öfrigt aldrig konstant 
ens på kortare sträckor. De i gneiserna så ytterst vanliga öfverstjelp- 
ningarne tvinga oss att endast i utmärkt tydliga fall begagna oss af 
detta medel till lagerföljdens utredning.

Den gråa granatgneisens tillvaro också på Gunnars stenar, i förening 
med strykningen, häntyder direkt på dess plats mellan den röda gneisen 
på liksten och »euriten» på Nåtarö, åtminstone om strykningsförhällan- 
dena der äro så konstanta, som de i allmänhet synas vara (Jfr. bladet 
»Nynäs»). Men om den gråa gneisbildningen der i trakten intager sin 
plats mellan den röda gneisen och »euriten» och således den röda band- 
gneisen ligger under i stället för ofvanpå den gråa, så är naturligen den 
hittills gjorda paralleliseringen med Byelfsprofilen ej längre hållbar. En 
denna gråa gneis motsvarande bildning kan då blott sökas i den på W. 
Dal anmärkta, hvilken visats vara yngre.
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då också båda ofta innehålla kalksten och jernmalm. Denna 
»euritiskad röda bergart öfverensstämmer med den i Ornö och 
Utö skärgård iakttagna, förnämligast genom sin skiktning. 
Dess plats i lagerserien torde också vara densamma. Men på 
grund af kännedomen om förhållandena i nämnde skärgård 
kan den sannolikt icke lämpligen hänföras till hvad, som på 
andra trakter nu blifvit benämdt röd hälleflinta (leptit), utan 
till den på vissa ställen synliga, egendomligt utvecklade, yng­
sta röda gneisvarieteten (var. 5, sid. 16).

På Kolmorden är genom M. Stolpes med fl:s undersök­
ning en dylik finkornig, vexlande grå och röd bergart funnen, 
äfven der utmärkt genom sin tydliga skiktning samt, i likhet 
med skärgårdens, genom sina på vissa ställen vackert utbil­
dade faltspatskristaller m. m. Den synes ega en ganska vid­
sträckt utbredning inom denna bergsträcka, men är egentligen 
h< . vid Simonstorp af större intresse för sina der mångfaldiga 
strukturvexlingar, som också lätt kunna granskas till följd af 
hällarnes nästan totala hrist på vegetation. Hvad som der 
bland annat fäster uppmärksamheten, äro vissa linsformiga in­
lagringar. Några äro nemligen röda, mycket grofkristalliniska 
samt t. o. m. utvecklade som grof ögongneis, då också på­
minnande om dylika i sydvestra Yermland, af Töknebohm be- 
skrifna (Geol. Fören. Förh. 1873 sid. 177), hvilka äfven äro 
inlagrade i sådana bandiga, röda gneiser, som de här rå­
dande '). Andra af de stora linserna äro utmärkta för en rent 
grå bergart, fullkomligt likartad Södermanlands typiska, gråa 
gneis, den som något längre åt N., på Kolmordens norra 
sluttning, efter vexellagringar med den röda eller blekröda, 
slutligen blifver rådande och som visats på andra trakter 
öfverlagra de röda gneiserna. Genom dessa linsers tillvaro 
lika så väl, som genom de sedda rent gråa, små lagren i de 
röda gneiserna närmast intill de gråa gneisfälten, är det tyd­
ligt, att den gråa gneisbildningen, oaktadt den för öfrigt sjelf- 
ständigt utvecklar sig inom vissa delar af landet, likväl icke 
får tänkas såsom varande på den öfriga gneisbildningen di- 
skordant lagrad; men lika litet får man på grund af samma 
förhållanden tänka sig en ståndigt upprepad vexellagring mel­
lan röda och gråa gneiser i de trakter, der båda råda. Om så 
äfven på stora sträckor tyckes vara händelsen, så måste man

') Exempelvis i närheten af sjön Sjö, nordost från Åmål.
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dock städse dervid utreda, om ej detta är helt enkelt beroende 
på en upprepad veckning af sjelfva öfvergångslagren mellan 
båda bildningarna, således af hvad förut benämts de »blandade 
eller vexlande gneiserna». Detta lagringssätt kan enkelt för­
klara det invecklade förhållandet mellan gneiserna på södra si­
dan af Kolmorden, så mycket hellre som följande fakta — nem- 
ligen den märkliga öfverensstämmelsen mellan bergarterna här 
och i Dalarö skärgård, de röda gneisernas framträdande mot 
kusten, men de gråa gneisernas samt leptitens utbredning der- 
emot mera W. ut på Ostgötaslätten, äfvensom sedda direkta 
pålagringar — alla gifva stöd åt ett sådant förklaringssätt.

En sak, som ej får förbises inom Södermanland med Ivol- 
morden, är tillvaron af röda gneiser, hvilka visa den största 
likhet med vestra och södra Sveriges s. k. jerngneiser, på 
samma gång den i östra Sverige rådande röda körtelgneisen 
också har stor utbredning inom södra delen af landet.

Detta förhållande, som redan Forsselles bestämdt utta­
lar, är genom så många iakttagelser bekräftadt, att något skäl 
ej finnes att skilja Södermanlands (eller östra Sveriges) röda 
gneis från det öfriga landets, så mycket mindre som ett di­
rekt samband dem emellan verkligen synes förefinnas utmed 
kusten J).

Det torde således äfven för Södermanland och Östergöt­
land böra antagas följande allmänna lagerföljd nedifrån — 
uppåt: röd gneis, grå gneis och leptit (»eurity>).

För jemförelsens underlättande anföres här nedan i ta­
bellform ordningsföljden inom olika provinser 2).

') Jfr. Forsselles’ karta äfvensom de geologiska bladen Arsta, Nynäs, 
Trosa, Björksund, Nyköping samt de snart utkommande bladen Gotten- 
vik ocb Norrköping. Sambandet mellan östra Sveriges kustbildningar 
är derigenom ådagalagdt, men med detsamma också förhållandet till 
de Småländska, då genom det stora Wexiö-Linköpingsmassivets upp­
trädande möjligheten att följa gneisernas och hälleflintans allmänna 
inre samband visserligen icke upphäfves, om det också något försvå­
ras. Genom bergsträckorna Kolmorden, Tylöskogen och Tiveden, der 
de röda gneiserna råda, finnes ett samband med Vestergötlands (isyn­
nerhet Skaraborgs läns) likartade bildningar.

2) Hvad beträffar ordningen mellan de röda gneiserna, så är den här 
blott försöksvis uppställd. Hvad man för närvarande torde kunna 
säga om deras ordning, är påpekadt sid. 17.
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Återblick och slutsatser. Efter hvad som blifvit anfördt, 
torde väl vara ganska klart, att man egentligen blott har att 
göra med två gneisbildningar, hvilka kunna sägas uppträda 
sjelfständigt, såväl i den mening, att ingendera af dem kun­
nat visas vara inlagrad uti den andra, som deruti, att båda, 
hvad beträffar det allmänna utseendet och vissa inblandningar, 
ganska väsentligt skilja sig från hvarandra. Af dessa båda, i 
korthet den röda och den gråa, är inom Sverige den röda för- 
herskande ’).

Det nära samband, i hvilket de röda gneiserna stå till 
hvarandra, kan ej misstydas, då man på mångfaldiga ställen 
ser, att de uppåt öfvergå från gröfre till allt finare varieteter 
genom en sakta och gradvis försiggående strukturförändring, 
genom röda, finkorniga, ofta väl skiktade gneiser till röd 
hälleflinta med sainma utmärkande mineraler, som den egent­
liga gneisen 2), samt med den skilnad blott, att kiselsyrehalten 
uppåt i allmänhet tilltager på samma gång, som strukturen 
blifver finare 3).

Denna förändring uppåt i struktur och sannolikt äfven i 
kemisk sammansättning kan på grund af vår nuvarande kun­
skap sägas vara lag inom hela den röda gneisbildningen, sedd 
i siort, d. v. s. i förening med sin röda hälleflinta4). Men 
denna lag har gjort sig oaf brutet gällande endast inom en viss 
del af landet, likväl inom den största (inom södra, vestra, en 
del af mellersta samt sannolikt öfver en stor del af norra).

Tillvaron af en så beskaffad utveckling i stort, äfvensom 
öfverensstämmelsen mellan olika trakters röda gneiser (inclus. 
jerngneiser) samt det direkta sambandet mellan dem — allt 
detta berättigar utan tvifvel att under ett namn, jerngneis- 
regionen, tillsvidare sammanföra dylika gneiser. Att utsträcka

') Här tages således icke i betraktande de inom de röda gneiserna före­
kommande inlagringarne, äfven då de såsom på Dal och i Bleking 
äro ganska ansenliga. De sakna ännu nemligen kvarje inflytande på 
gneisernas delning i stort, om de också vid ett försök att tyda 
sjelfva gneisbildniDgens orsak torde befinnas vara af samma vigt som 
de här behandlade sjelfständiga aflagringarne.

-) Högst anmärkningsvärd bland mineraliska beståndsdelar är den fria 
jernoxiden, hvilken synes betinga dessa aflagringars färg och på hvil- 
kens utskilning äfven magnetitens torde vara beroende.

3) Ett förhållande som sannolikast torde bero på en minskning i fält- 
spatshalt. Fältspaten blifver i och med denna öfvergång uppåt allt 
sällsyntare inom urbergarterna.

*) En gräns för nämnda lagbundna utveckling kan sannolikt sägas ega 
rum vid de egentliga lerglimmerskiffrarnas eller svarta hälleflintans 
(argillitlagets) början.



detta betraktningssätt äfven till de delar af landet, der full­
komligt likartade gneiser framträda, men der nämnda lag af 
vissa orsaker ej kunnat så lätt eller så fullständigt göra sig 
gällande, torde väl ej heller anses oberättigadt, om samma 
lag blott äfven der kan skönjas bland de mera invecklade för­
hållandena.

Sådana invecklade förhållanden rada mom de delar af lan­
det. der de rent gråa gneiserna framträda. Förnämligast är 
detta inom östra och vestra Sveriges mellersta del1)." Sam­
manförandet af dessa bildningar under det gemensamma nam­
net granatgneisregionen är grundadt icke allenast på bergar­
ternas stora öfverensstämmelse sins emellan samt afvikelse 
från den förutnämnda regionens, utan isynnerhet på deras lik­
formiga och lagbundna förhållande till dessa, hvad beträffar 
lagringen.

Inom sistnämnda delar af landet äro följande förhållanden 
beaktansvärda. Den röda hälleflintans varieteter (såväl de 
korniga som de täta) äro der mycket sällsynta eller åtmin­
stone oansenliga, och likväl äro röda gneiser inom samma 
trakter mycket vanliga, alltid till följd af böjningar intagande 
sina bestämda fält -). Hvad mera är — denna röda gneis ut- 
göres ofta nog just af den förut omtalade finkorniga och väl 
skiktade s. k. bandgneisen, hvilken bildar på andra trakter 
öfvergången mellan gneisen och hällefiintan, eller med andra 
ord: antyder den inom gneisbildningen inträdande benägen­
heten att öfvergå till finare strukturvarieteter. Dess liär- 
städes anmärkta plats på gränsen eller i sjelfva öfvergången 
till den gråa gneisen kan derför möjligen tydas så, som att 
orsaKen till nämnda strukturförändring hos de röda gneiserna 
äfven hår redan härjat göra sig gällande, men blifvit genom 
den gråa gneisens tillkomst likasom afbruten eller förhindrad 
i sin bestämda utvecklingsgång.

Inom samma trakter finner man med lätthet, att äfven 
den gråa gneisbildningen varit i likhet med den röda under­
kastad en bestämd lag, till följd af hvilken den uppåt öfver- 
går till finare strukturvarieteter, men till en grå hätteflinta

') I Mälarens och Hjelmarens omgifningar o. s. r. Möjligen äfven i 
nordlig riktning genom Upland in uti ännu föga undersökta trakter.

*) Jfr. öfversigtskartan.
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(med leptit och qvartsit) *), hvilken, då den sammanträffar 
med den röda, ligger öfver denna.

Tydligt är derför, att de båda hälleflintbildningarna, den 
röda och den gråa, äro att anse såsom hufvudsakligen beroende 
af livar sin bestämda gneisbildning. Hvar och en af dem har 
så att säga sin rot uti en viss gneisregion, den röda hälleflin- 
tun i jerngneisregionen, den gråa deremot uti granatgneis- 
regionen.

Som alla dylika förhållanden likväl efter allt utseende 
ytterst äro beroende af gneisregionernas ursprungliga, inbördes 
läge och tillkomsttiden, så sammanföres här i korthet, hvad 
som bör anses bevisa jerngneisregionens högre ålder:

T.o) den förut uppgifna ordningen: röd gneis, grå gneis, 
hällejlinta (i allmänhet), der dessa bergarter äro utvecklade 
tillsammans och i en följd, för så vidt den sist nämnde af sär­
skilda skäl kan anses vara yngst* 2);

2:o) åldersförhållandet mellan den röda och gråa hälleflin- 
tan, då de ju på grund af deras uppträdande måste tänkas så­
som af slutningen på hvar sin gneisbildning; den gråa hälleflin- 
tans utbredning öfver den röda hälleflintan skulle således bero 
på den gråa gneisens tillkomst senare än den röda gneisen;

3:o) den på flera ställen med säkerhet iakttagna direkta 
pålagringen af den gråa gneisen ofvanpå den röda, under det 
att de motsägelser, som finnas härutinnan, kunnat förklaras 
genom den i gneiserna mycket vanliga öfverstjelpningen af 
veckade lager;

4:o) granatgneisregionens förhållande till den röda finkor­
niga bandgneisen, hvilken (likasom vissa andra af de finkor­
niga, röda) kan sägas, till följd af sitt bestämda läge och sin 
utveckling, bilda en öfvergångslänk till den röda hälleflintan 
och således bör anses tillhöra jerngneisregionens högsta nivå.

Af det nu anförda synes väl böra framgå, att den gråa 
gneisen eller granatgneisregionen uppträder vid den tid som

*) Åfven här kan man se, att kiselsyrehalten tilltager uppåt, med struk­
turförändringen.

2) Fortvaron af denna ordning, efter en förutgående veckning och denu­
dation. är naturligen beroende af deras ursprungliga läge, den ena 
öfver den andra, och har icke kunnat förändras annat än genom för­
kastningar. Bergarternas öfvergång till hvarandra är derför af stor 
vigt att lära känna vid en utredning af ordningen.

Alla de noggrant utredda lagringsförhållandena på skilda trakter 
angifva denna ordning. En bestämd motsägelse kan icke för närva­
rande sägas vara påvisad.
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representeras af öfvergångsbildningen mellan röd gneis oéli 
röd hälleflinta d. v. s. vid slutet af jerngneisregionen och att 
således möjligen den gråa gneisen stundom torde befinnas vara 
samtidig med den röda hälleflintans äldre del, der en vexel- 
lagring med åtföljande utkilning af båda eger rum och der 
aflagringarne hafva någon större mägtighet ’). För att åskåd­
liggöra den omtalade lagen om utvecklingen samt dermed det 
genetiska beroende eller närmare samband, som synbarligen 
företrädesvis råder mellan vissa urbergarter och som förorsa­
kar, att man måste betrakta den röda hälleiiintan såsom af- 
slutningen på jerngneisregionen, den gråa deremot som slutet 
på granatgneisens region, bifogas här följande ideela genom­
skärning af urberget * 2).

a röd gneis (jerngneisregionen) b blandad röd och grå gneis 
«' » hälleflinta (jerngneisregionen)
<• grå gneis (granatgneisregionen) cl skiffrar (argillit, pbyllit m. m.) 
c' » hälleflinta.

Oaktadt det möjliga och det sannolika uti nämnda in­
vecklade förhållande mellan granatgneisregionen och den äldre

’) Exempel på detta förhållande äro på några få ställen observerade. 
Då bildar den röda leptiten små lager i den gråa gneisen; men på 
något afstånd utvecklar den sig hastigt till betydande och mera 
sjelfständiga aflagringar (W. delen af bl. Linde). Härigenom förkla­
ras kanske svårigheten att få se dessa bergarters hufvudaflagringar 
tillsammans (S. Nerike, W. Dal m. fl.).

2) För så vi dt detta märkliga samband kan visas vara gällande för ur­
formationen äfven utom Sverige, har man deruti tydligen ett ojäfak- 
tigt bevis för, att en bestämd ordning inom denna formation finnes 
och en ordning eller ett beroende, som väl knappast torde kunna 
visas ega någon motsvarighet inom de rent mekaniska sedimenterna. 
Denna lagbundenhet synes derför väsentligen strida mot det anta­
gandet, att urberget är blott en metamorfosprodukt af dylika sedi­
menter. Deremot torde den möjligen, i samband med hvad urkonglo- 
meraterna lärt oss (jfr sid. 30), komma att lemna ett ej ovigtigt 
stöd för den åsigten, att gneiserna med sina åtföljande respektiva 
hälleflintor äro i mer eller mindre hög grad »ursprungliga bildningar» 
d. v. s. danade ungefärligen i det skick, de nu befinna sig, hvad 
struktur och sammansättning beträffar.
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delen af den röda hälleflintan, bör utan tvifvel den mikrokri- 
stalliniska serien öfverallt, der den bildar några sjelfständiga 
aflagringar, i stort anses vara yngre än gneisbildningen i dess 
helhet och på denna utgöra, så att säga, sjelfva afslutningen. 
Detta är ganska klart åtminstone på de ställen der denna se­
rie vinner någon nämnvärd utveckling, såsom inom Småland, 
Bohuslän, Dal, Nerike, Vermland och Yestmanland. I en viss 
ordning, högst likartad på de skilda lokalerna, fortgår den 
derstädes i utveckling uppåt genom bergarter, som högre upp 
ofta visa stor öfverensstämmelse med de yngre, med visshet 
rent mekaniska sedimenterna. Denna regelbundenhet är väl 
knappast tänkbar annat, än under förutsättning såväl af lik­
artade förhållanden för dessa bildningars uppkomst som af 
deras uppkomst också under en viss period på olika trakter. 
Detta bekräftas äfven deraf, att deras öfverlagring af gneis 
på sådana trakter ännu ej är sedd. Ått de s. k. kambriska 
bildningarne blifvit lagrade ofvanpå dem, ofta t. o. m. utan 
att någon synbar rubbning förut egt rum, samt tillkommit på 
deras bekostnad, har man deremot ofta iakttagit.

Utan att förneka, att finkorniga bergarter såsom leptit, 
hällefiinta, qvartsit och t. o. m. lerskiffer här och der anträffats 
som tydliga inlagringar i den egentliga gneisbildningen, lika- 
såväl som t. o. m. grofva gneiser stundom äro inlagrade i 
den mikrokristalliniska serien — de saknas ju icke ens i våra 
siluriska eller ännu yngre skifferbildningar! — är det dock 
med lagringsförhållandena ofta mest öfverensstämmande, att 
en stor del äfven af de mindre aflagringarne af i fråga va­
rande bergarter tydas såsom de i gneisvecken qvarliggande 
resterna af en fordom möjligen mera betydande bildning och 
således också hänföras till den afdelning af urberget, som här 
på grund af sina många hälleflintartade varieteter blifvit be­
nämnd hälleflintregionen.

I icke oväsentlig grad visas också det berättigade uti 
nämnda parallelisering genom de på vidt skilda ställen inom 
landet funna urkonglomeraterna, hvilka till följd af sin stora 
likhet, såväl i habitus som förekomstsätt samt framträdande 
endast i vissa bergarter, väl sannolikt måste tänkas bero af 
likartade verkningar under en viss period.
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I öfverensstämmelse med det nu kända om struktur- och 
lagringsförhållanden samt om det mera intima sambandet mel­
lan vissa bergarter, bar följande ordning i stort blifvit här 
uppställd, från de yngsta till de äldsta inom Sveriges lagrade 
urberg:

HällefUntregionen:

| Argillit- 
| laget.

• 1'rit») \
Qvart- 

.v sit­
'd laget.

r Urlerskiffer (argillit) m. fl.
Svart hålleflinta 
(hvit hålleflinta) qvartsit 
Grå hålleflinta med gråleptit(»eurit»)
Röd hålleflinta med röd d:o ( d:o

Granatgneisregionen: rent gråa gneiser med s. k. »granatgneisr
(Södermanlands typiska). 

blandade eller vexlande, röda och gråa gneiser.
ofta finkorniga, bandiga, 

röda gneiser med vjerngneisen samt gråa och 
grönaktiga inlagringar (ofta ögongneis).

Jerngneisregionen

En sådan regelbundenhet inom ett fält af den storlek som 
södra Sverige borde äfven, för så vidt den är riktig, kunna 
igenfinnas på aflägsnare trakter. För att bland annat vinna 
någon upplysning härutinnan gjordes ett besök i sydvestra 
Europas bergsträckor, Pyreneerna, Schweizeralperna, Odenwald 
m. fl. En anledning härtill gaf också Gumbels undersökning 
i Bayern, då den synbarligen häntydde på en stor öfverens­
stämmelse i vissa hänseenden med de svenska förhållandena.

En kort redogörelse för de gjorda iakttagelserna, hvad 
beträffar de äldsta kristalliniska bergarterna i nämnda trakter, 
lemnas här nedan J).

Den del af Pyreneerna, som tillhör Frankrike, är särdeles 
vexlande i geologiskt hänseende. Der äro icke allenast de 
fossilförande formationerna i allmänhet representerade, utan 
äfven kristalliniska bergarter af snart sagdt alla åldrar, från 
urformationens gneis, glimmerskifler, granit m. fl. till kritti- 
dens och tertiärtidens hornblendebergarter (ophit).

') Dervid har någon afvikelse från planen för denna uppsats egt rum, 
så till vida, att äfven massformiga bergarter m. fl. beröras, då så an­
setts lämpligt.
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Att denna bergskedja sannolikt i sin helliet en gång va­

rit dold af sedimentbildningarne, kan man sluta till af de rå­
dande förhållandena derstädes. Så exempelvis utgöras dess 
högsta toppar af krittidens bergarter; blott en mindre del 
upptages af urformationen och orubbade hvila ännu endast 
tertiärtidens yngre aflagringar, omgifvande Pyreneernas fot. 
Om det på grund af en noggran kännedom om dislokations- 
förhållandena derstädes skulle kunna sägas, att denna väldiga 
bergmassas höjning öfver hafvet vid kritperiodens slut egt. 
rum, så är dock dermed icke gifvet, att den under tiden förut 
varit fri från dislokationer. Sådana af mångahanda slag kunna 
der spåras, till och med så tidigt, som tätt efter urformatio­
nens daning. Detta antydes åtminstone af förhållandet mellan 
de äldsta kristalliniska bergarterna gneis (med glimmerskiffer) 
och granit.

Ganska ofta kan man nemligen se, att stora granitmassor 
genomsätta urformationen, utan att intränga i de ofvanpå lig­
gande siluriska lagren. Med sådana förhållanden för ögonen 
förefaller det besynnerligt, att konglomeratbildningar närmast 
under silurlagren äro sällsynta, knappast sedda1). Då så­
ledes härigenom ofta de siluriska skiffrarne hvila, med svårt 
märkbar gräns, konkordant på glimmerskiffern, är den gamla 
åsigten förklarlig, att denna bergart skulle representera under- 
siluriska eller kambriska bildningar. En motsatt åsigt har 
likväl redan gjort sig gällande, enligt hvilken den intager 
samma plats som ur-glimmerskiffern i Ostalperna. Denna 
sednare åsigt antydes också af det följande ega ett visst be­
rättigande. I så fall tyckes en öfverensstämmelse mellan Py- 
reneerna och Vestalperna derutinnan råda, att vid denna nivå 
en viss större grupp af bergarter saknas 2), hvilket förhållande 
upphör i Ostalperna, i det att öfvergången från gneisforma- 
tionens glimmerskiffrar till siluriska bildningar der är full­
ständig.

') Dukocher anför ett exempel på en grofkornig gråvacka, hvilken i 
Andorra- och Ségredalen öfvergår i groft konglomerat. Sannolikt hör 
detta till nämnda tid. (Annales des Mines 1844). Gråvackeartade 
bildningar i de lägre delarne af siluriska skiffern äro likväl icke 
ovanliga.

2) I Pyreneerna möjligen blott de kambriska. I Vestalperna sannolikt 
b&de kambriska och siluriska, om ej de inom'vissa trakter derstädes 
rådande obestämda skiffrarne kunna anses delvis representera någon 
af dessa perioder.
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I Pyreneernas dalar kan man mot spanska gränsen vis­
serligen lätt skönja en särdeles långsamt försiggående öfver- 
gång från rent grå gneis (med granatgneis) nppåt till allt fi­
nare gneis (leptit), qvartsit, fin glimmer skiffer (leptit) och ler- 
glimmer skiff er, utan att den minsta antydan förefinnes till ett 
afbrott under hela den tid, som dessa aflagringar represen­
tera; men här förändras allt helt plötsligt. Närmast ofvanpå 
lerglimmerskiffern ser man nemligen en svart alunskiffer med 
orsten, (eller grå, glänsande grafit skiffer), hvilken har skarp 
gräns mot den underliggande bergarten, men uppåt öfvergår 
till en gråvackeartad lerskifFer. Härmed börjar också tydligen 
serien af klastiska bergarter. Ofvanpå denne hvilar Pyrene­
ernas egendomliga siluriska kalksten, hvilken egentligen utgö- 
res af en tät vexellagring, äfven linsformig, mellan en blågrå, 
temligen mörk kalksten och en »euritqvartsiten» liknande 
bergart af ljusgrå färg. Inom denna bildning råder till en 
början den sistnämnde, högre upp deremot kalken, i hvilken 
äro anträffade Ortoceras Bohemicum, Cardiola interrupta, Ortis, 
Scypliocrinites (enl. Leymerie). I den underliggande skiffern 
äro som en sällsynthet graptoliter funna, men icke af den be­
skaffenhet, att de kunnat bestämmas. Lerskiffern är inom 
vissa delar af Pyreneerna utvecklad till en ganska stor mäg- 
tighet och utmärker sig ofta nog genom vissa mineraler (chi- 
astolit och andalusit) samt genom en tydlig skiktning. Den 
öfvergår i lagerriktningen stundom till kalksten genom kil- 
formig vexellagring och förefinnes äfven som körtlar i den­
samma — allt förhållanden, som öfverensstämma med dem i 
Jemtland. •

Alla de nyssnämnde kristalliniska bergarterna, hvilka sa­
des tillsammans tydligen utgöra en fortgående bildning, ega 
sina motsvarigheter inom vår urformation. Den gråa gneisen 
är nemligen en fullkomlig afbild af Södermanlands granat­
gneis och leptiten med dess fina glimmerskifferartade bild­
ningar äro också välbekanta från våra större hälleflintfält, sär­
deles i Småland. Den Södermanländska gråa gneisens gröfre 
varieteter framträda likväl icke. Men det förhållandet att, då 
granaterna saknas, gneisen likväl bibehåller sin habitus all­
deles oförändrad, råder der likasom här.

Samma körtelformiga bildning, samma färg på bestånds- 
delarne, likartade inlagringar samt utvecklingen till allt finare 
gråa strukturvarieteter gör sig gällande äfven der.
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Motsvarigheter till de svenska röda gneiserna saknas der- 
emot sannolikt alldeles i södra Frankrike, under det de i dess 
nordvestra och östra del äro ganska allmänna och der likasom 
hos oss ofta utmärka sig för hornblenderika inlagringar samt 
äfven öfvergå uppåt genom röd hälleflinta och leptynit (leptit) 
till glimmerskiffer och lerskiffer, antagligen likartade med de 
nyss beskrifna 1).

Hvad som föröfrigt ökar likheten mellan Pyreneernas och 
Södermanlands gneisformation är gneisens förhållande till gra­
niten.

Ilvad Zikkel 2) beskrifver vid Gavarnie (nära spanska 
gränsen) såsom något högst märkligt, är alldeles detsamma, 
som man med största lätthet kan se öfverallt i Stockholms 
omgifningar m. H. ställen — gneisstycken af olika form, in­
bäddade i en finkornig granitmassa. Mellan båda bergarterna 
råder vanligen en fullkomligt skarp gräns, men stundom också 
en mindre tydlig. Detta sistnämnda förhållande i förening 
med den ofta särdeles invecklade skrynklingen af gneisskik- 
terna, äfven i fragmenter, bidrager att göra antagandet af gnei­
sens fordom stora böjlighet och ringa fasthet högst sannolik.

På samma gång man ser detta i närheten af granitmassi- 
ver, framträder också i Pyreneerna ganska tydligt, att det 
är nära efter den fina glimmerskifierns daning som vissa af 
granitmassorna tillkommit. Glimmerskiffern är nemligen ofta 
genomsatt af granit, under det öfverliggande siluriska lager 
synas vara af densamma mycket oberörda. Antydningar sak­
nas dock icke till, att granit genomkorsar äfven de fossil­
förande lagren. Sålunda har Zirkel sett gångar af granit i 
Liasbergarter 3).

Graniterna äro också mycket lika vår gråa, finkorniga va- 
rietet; en af dem innehåller väl utbildade fältspatsindivider 
af hvit färg och en dec.-tums längd — i likhet med vår s. k. 
»Orebrogranit» eller porfyrgranit.

’) Jfr. »Explication de la Carte Géologique de la France». Descr. Géol. 
du Dep. de la Loire par Gruner; m. fl.

2) Jfr. »Beiträge zur geologisohen Kenntniss der Pyrenäen»; Zeitschr. 
der Deutsch. geol. Ges. 1867.

3) Hvad beträffar hans uppgift om, att granit antagligen också genom­
sätter krittidens lager, så är den säkerligen mycket tvifvel under­
kastad. Vid Loucroup kunde jag nemligen ej finna annat, än att ur­
formationens gråa gneis till följd af en förkastning blifvit höjd i 
samma nivå med krittidens skiffrar, eller att dessa sednare blifvit
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De kristalliniska bergarterna i vestra delen af Schweizer- 
alperna 1), visa stor öfverensstämmelse med Pyreneernas och 
Södermanlands. Icke allenast en likartad grå gneis, men i 
saknad af granater2), äfvensom mera finkorniga bergarter, lik­
nande leptiten och de fina glimmerskiffrarne, utan äfven en 
qvartsitskiffer, hvilken äfven har sin motsvarighet i Sverige, 
äro här rådande. Dertill kommer den temligen finkorniga gråa 
graniten med sina väl utbildade tumslånga kristallindivider af 
hvit ortoklas. Ofvergången mellan de skiktade urbergarterna 
äfvensom den skarpa gränsen mellan dem och graniten kunde 
också iakttagas.

Huruvida det i Pyreneerna anmärkta förhållandet mellan 
gneisformationen och de klastiska bergarterna äfven här får 
anses råda, är naturligen svårt att efter ett kort besök kunna 
bedöma. En ganska bestämd antydan dertill saknas emellertid 
icke, nemligen S. vid Téte Noire, der en lerskiffer3) hvilar 
på grå gneis. Mellan dessa båda bergarter förefinnes icke 
allenast en skarp gräns, utan derjemte ett konglomerat med 
bollar af granit, qvarts och en svart skiffer. Konglomeratets 
grundmassa har ett ovanligt kristalliniskt utseende4) samt 
mycken likhet med en granitartad bergart, som står i det mest 
invecklade förhållande till lerskiffern sjelf, i det den med ho­
nom bildar än likasom lagervexling, än åter en linsformig 
lagring på samma gång, som lerskifferns skikter äro mycket 
oredigt böjda samt skarp gräns mellan båda bergarterna icke 
finnes.

Om denna svarta skiffer verkligen är att hänföra till kol­
formationen, så visar detta, att ett långvarigt uppehåll egt rum 
äfven i denna trakts sedimentbildning, hvilket förhållande först 
längre mot Öster upphäfves, då der såväl siluriska som kam- 
briska aflagringar framträda och mellan dessa och gneisen nå- 
o-on skarp gräns icke kan dragas, utan tvertom en tydlig 
öfvergång lär hafva iakttagits. Antagligen hafva i Yestal-

aflagrade direkt på gneisen. En förkastning med sin rifningsbreccia 
förefanns också på stället. Gneisen var visserligen genomsatt af 
granit, men icke skiffern.

') Dessa besöktes egentligen för glacierernas skull, hvarför ej så mycken 
tid kunde egnas åt bergarternas förhållande.

2) Granater äro dock ganska vanliga i Alpernas gneiser och glimmer- 
skiffrar.

3) Enligt A. Favre hör den till kolformationen.
4) Dylika bildningar äro kända hos oss på Dal (»Kappebogråvackanr 

m. fl.)
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perna försiggått likartade rubbningar som i Pyreneerna, så att 
äfven de förra möjligen erhöllo sin första tilldaning redan ti­
digt, om ock företeelser derjemte finnas, som angifva, att de­
ras nuvarande form ocb utseende måste tillskrifvas den tertiära 
tidens dislokationer.

Hvad särskildt beträffar den s. k. Alpgraniten eller »pro- 
togyngraniten», så är det visserligen sant, att den står i när­
maste samband med en tydligt skifrig varietet af samma 
bergart. Men att denna skifriga bergart icke får förblandas 
med traktens egentliga gneisbildning, eller tänkas bilda en 
länk i gneisformationens lagerföljd, antydes ganska bestämdt 
såväl af dess öfvergångar till varieteter, som fullkomligt likna 
den tydligt uppsättande graniten i närheten, som ock af de 
nämnda tvillingkristallernas utbildning såväl i den ena som 
den andra x).

Finkornio-a kristalliniska bergarter af samma utseende som 
i Alperna äro äfven rådande inom östra delen af ön Elba 
samt moderklyft för flera vigtiga malmbildningar. Förhållan­
det till gneisen var der likväl ej synligt. Märklig är äfven 
öfverensstämmelsen mellan Elba — Corsicagraniten och den i 
Pyreneerna och Alperna funna, livad beträffar såväl grund­
massan som de utskilda, hvita fältspatstvillingarne. Af sär­
skildt intresse på Elba är tillvaron af en trachyt, genomskä­
rande tertiära skifferlerlager, hvilkens hela habitus på vissa 
sträckor ganska mycket öfverensstämmer med nyssnämnda gra­
nit och på vittrad yta ofta lätt kan förvexlas med densamma. 
Vanligen äro dock de hvita fältspatsindividerna tydliga kri­
staller äfvensom grundmassan tät och porfyrartad; men ganska 
väl utbildad glimmer saknas dock sällan.

Kornig, leptitartad glimmerskiffer, öfvergående till en ler- 
skiffer, framträder äfven i Tyrolen (Klausen). Förhållandet till 
gneiserna var jag ej i tillfälle granska. I dessa för sina geo­
logiska förhållanden så vigtiga trakter voro de till triastiden 
hörande kristalliniska bergarterna (fåltspats- och augitporfyrer 
med deras tuffer) det egentliga föremålet för resan.

Mindre fördelaktigt var, att uppmärksamheten härefter 
riktades åt Odenicald, hvilken bergstrakt visserligen eger mycket

*) Granskningen af lagringsförhållandena mera i detalj lär också liafva 
gifvit ett sådant resultat.

5
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af intresse, men likväl ej lenmat sådana upplysningar, som va­
rit att förvänta i Böhmerwald. Orsaken härtill är den bety­
dande jordtäckningen, som endast sällan låter berget fram­
träda. Af förhållandena i Hochstätterdalen samt i Melibocus 
m. fl. var dock synbart, att äfven här vår Södermanländska 
gråa gneis egde sin fullkomliga motsvarighet, om ock ej dess 
granatförande varietet var att finna. En med den rödlätta 
korniga hälleflintan (leptiten) i Sverige, (Nerike, Småland m. 
fl.) fullt likartad bergart har också ganska stor utbredning 
och ligger, att döma af lagringen i nyssnämnde dal, antag­
ligen ofvanpå den gråa gneisen. Den innesluter der kalklager, 
hvilkas egendomliga uppträdande erbjuda åtskilligt af intresse. 
I Melibocus visade sig också ganska bestämdt, att en syenit- 
artad granit genomsätter leptiten. Förmodligen är det denna 
syenitbildning, hvilken vid den forna oriktiga tolkningen af 
Odcmvalds geologiska bygnad blifvit framställd i en storartad 
vexellagring med alla de öfriga bergarterna.

Genom Gumbels undersökningar i sydvestra delen af 
Böhmerwald äro der i ordning nedifrån — uppåt följande stora 
bildningar skilda: röd gneis, grå gneis, glimmerslciffer (med 
hornblendeskifler) och urlerskiffer. Efter beskrifningen att 
döma torde den röda gneisen sannolikt motsvaras af våra röda 
varieteter 1 och 3. Den öfvergår uppåt till en grå '), (hvilken 
utgöres af gröfre och finare linsformiga partier), och denne 
i sin ordning genom finkornigare gneiser till glimmerskiflern 
o. s. v. Denna yngre finare gneisbildning är antagligen det­
samma, som den fina, leptitlika gneisen i Pyreneerna.

Från ännu aflägsnare länder, Siebenbiirgen och Wailachiet, 
omnämnes af Hochståttek, Stache m. fl. inom urformationen 
en gradvis öfvergång från gneis till tjockbankad glimmerskifler 
och lerglimmerskitfer, den sednare hufvudsakligen inneslutande 
kalklager och malmer. Huruvida någon viss ordning äfven 
inom de egentliga gneiserna der är rådande, synes vara 
obekant.

Ofverblick vid en jemförelse af urberget inom Sverige och 
sydvestra Europa kan man ej förbise den påfallande likheten

') Denna utmärker sig ofta för inblandning af dickorit, granat m. fl. 
mineraler likasom i Sverige.
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såväl i bergarternas habitus, som i deras förhållande till hvar­
andra. Af allt hvad man för närvarande känner förmärkes 
intet, som står i strid med den uppfattning, företeelserna 
inom Sverige föranledtx). Tvertom är man efter en sådan 
granskning öfvertygad om en storartad öfverensstämmelse. I 
Frankrikes norra och östra del ger sig denna nemligen till­
känna uti de röda gneisernas gradvisa öfvergång uppåt till 
finare röda aflagringar och till lerskiffer, såsom i vestra och 
södra Sverige. Men i södra delen af Frankrike (Pyreneerna) 
möter man samma afvikande förhållande som i mellersta Sve­
rige. En ofantlig grå gneisbildning utvecklar sig der på ett 
likartadt sätt som hos oss (i Södermanland och JNerike) till 
allt finare gråa aflagringar och till lerglimmerskifler, under det 
att den röda gneisbildningen (äfvensom dess hälleflinta och 
leptit) är frånvarande eller åtminstone icke genom böjningar 
kommit i dagen.

Dessa sistnämnda förhållanden upprepas i Alperna, mot 
hvilkas ostligare belägna del de röda gneiserna åter framträda. 
Här är den Bayerska undersökningen af största vigt, i det den 
icke allenast visar, att samma utveckling genom likartade 
strukturvarieteter i en viss ordning äfven der eger rum, utan 
derjemte låter oss känna åldersförhållandet mellan de röda 
och de gråa gneiserna. Lägges härtill den omständigheten, att 
i Odenwald den röda korniga hälleflintan (leptit) förekommer 
i samma förhållande till den gråa gneisen som i Nerike, under 
det att de ej aflägsna Vogeserna utmärka' sig för röd gneis och 
röd leptit (hälleflinta m. m.), och således antagligen den gråa 
gneisen åt det hållet kilar ut, så kan ej nekas, att öfverens- 
stämmelsen är högst anmärkningsvärd och helt visst af så 
stort intresse, att "den borde mana till ytterligare arbeten i 
samma riktning samt inom en mera vidsträckt del af jord­
ytan. __________

Senare tillägg: Sedan jag denna höst, på återväg från en geologisk 
öfversigtsresa i Sveriges nordligaste Lappmarker, varit i tillfälle studera 
Norges lagrade urberg på vissa vigtigare punkter, har jag kommit till den 
åsigt, att äfven der den största öfverensstämmelse med Sverige är rådande. 
Norge utgöres nemligen till stor del af samma gråa gneiser, som inom Sve­
rige blifvit betecknade med namnet granatgneisregionen. Gränser för dessa 
äro ungefärligen Molde i N. W. och Mdsvold i S. O. Deremellan bilda dé 
sannolikt ett sammanhängande fält, som mot sydliga Norge breder ut sig 
samt öfverlagras (i Telemarken) af en serie finkorniga och finskifriga qvarts-

’) Jfr. sidd. 55—60.
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och glimmerrika bergarter, ofta mycket nära öfverensstämmande med vissa 
varieteter inom en del af vår hälleflintregion. Mot ytterkanterna af denna 
rent gråa gneisbildning framträda vid Kristianssund och Österdalen (Östra 
Norge) röda gneiser med magnetit, hvilka fullkomligt likna Sveriges jern- 
gneiser. Hela skiktläget i Romsdalen samt den röda gneisens plats närmast 
det stora granitmassiv, som följer Norges nordvestkust, gneisbildningarnes 
egen utbredning och Telemarksskifirarnes nära samband endast med de gråa 
gneiserna tala synbarligen mest för det antagandet, att bär skulle vara föl­
jande ordningsföljd rådande, nemligen nedifrån — uppåt: röd jerngneu (Kri­
stianssund, Österdalen) grå gneis (Kjerulfs Bomsdalsgneis) Telemarkens 
skiffrar, eller på det närmaste öfverensstämmande med den i Sverige, förut­
satt att Telemarkens bergarter äro identiska med hälletlintregionens.



Sur les roches stratifiées primitives de la Snede,
comparées avec celles de 1’Europe du Sud-Ouest.

Résumé.
Les opinions différentes formulées en Suéde sur les com 

ditions stratigraphiques des roches primitives, et sur la possi­
bility de les diviser en certains etages, ont été représentées 
successivement par Hisinger, af Forssedles, A. Erdmann et 
Törnerohm.

Ainsi, nous vojons Hisinger émettre (1837l) l’opinion quil 
n’existe pas de stratification dans ces roches, et que 1’on peut 
encore moins établir b leur égard un certain ordre ou une 
succession quelconque de couches. Forsselles montra, par 
contre (1855), tant par les coupes annexées a la carte géolo- 
gique de la Suede, dressée, sous sa direction, aux frais de la 
Société métallurgique (Brukssocieteten), que dans un mémoire 2) 
publié par lui, qu’il croyait b la possibility dun grouperncnt 
pareil, fondé sur les differences présentées par les roches b 
des niveaux différents de la formation3). Si sa division ne 
s’est pas maintenue devant des recherches plus vastes, son 
travail, de meme que sa carte, a toutefois été d’une certainc 
importance pour ses successeurs. La croyance b un développe- 
ment régulier de cette formation est restée depuis ce savant.

Le professeur A. Erdmann, qui, pendant plusieurs années, 
avait pris part aux recherches précitées, eut ensuite 1’occasion 
de les continuer, pendant les 13 derniéres années de sa vie 
comme chef du Lever géologique de la Suéde. Ce ne fut

1) Cf. Anteckningar i Fysik ock Geognosi, 6.
*) Cf. Nova Acta Regier Societatis Seientiarum Upsaliensis, 1855. Déji 

1’année auparavant, il avait publié ses vues en suédois dans un Cata­
logue des roches de la Suéde.

3) Une opinion semblable était également énoncée par Keilhau, qui di- 
visait les roches primitives de la Norvége en "förste og anden svite" 
(premiére et seconde suite). Cf. Magasin for Natm-ridenskakerne, T. 1,
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toutefois qu’cn 1868 qu’il donna, sur une petite carte générale '), 
une division de la formation primitive en roches protogenes, 
deutirog'enes et tritogenes. Sans entrer dans une comparaison 
entre cette division et la précédente, je crois devoir signaler 
que les roches protogenes correspondent en general aux ”gneiss 
rouges et gris plus anciens” de Forsselles, et les deutéro- 
génes principalement au gneiss a magnetite (”jerngneis”) du 
méme auteur. Les roches tritogenes constituaient une reunion 
convenable de certaines roches a grain trés-fin (”hälleflinta” etc.), 
que Forsselles avait essayé de séparer l’une de l’autre.

A.-E. Törnebohm présenta en 1873 * 2) des vues tres-difte- 
rentes de celles qui viennent d’etre signal ées. II essaya de 
faire prévaloir l’opinion que les gneiss deutérogénes d’ERBMANN 
sont les plus anciens, et, des protogénes, il considére que le 
rouge est plus jeune que le gris. Forsselles était le seul qui 
jusqu’alors se fut prononcé sur l’åge de ces deux derniers, 
mais dans un sens contraire b, Törnebohm. Au reste, Törne­
bohm divise les roches tritogenes en deux classes, ”die Thon- 
schieferstufe” et ”die Euritstufe

Tandis que ces essais de classification se faisaient en Suede, 
des essais semblables avaient aussi lieu a l’etranger. En 1857, 
William Logan publiait3 4) sa division des roches azo'iques 
du Canada en ”Laurentian” et en ”Huronian”. En 1868, 
Gumbel donnait*), pour les montagnes frontiéres de la Ba- 
viére et de la Bo he me, la division suivante en allant de 
bas en haut: ”Bojisclies” et ”Hercynisches Gneisstockicerk",
ce dernier divisé dans les etages du ”gneiss”, du ”micaschiste” 
et du ”schiste argileux primitif” (Hercynische Gneiss-, Glimmer- 
schiefer- und Urthonschiefer-Fomiation). En 1870, Kjerulf 
partageait5) les roches azoiques de la Norvége en deux 
groupes principaux, l’un comprenaut les gneiss, l’autre les 
schistes (principalement ceux du Telemark).

L’dtude des descriptions des roches étrangéres trahit une 
conformité telle avec les roches primitives suédoises, qu’en 
s’appuyant sur la connaissance de ces derniéres, il paraissait 
tout a la fois important et plein d’interet de faire une com-

') Cf. Exposé des formations quaternaires de la Suede, Atlas, PI 2.
2) Cf. Einigc Bemerhmgen iiber das Urterritorium Schteedens. N. Jahrb. 

f. Miner., 1874, p. 131.
3) Cf. Report of Progress.
4) Cf. Geogn. Beschreibung des Ostbayerischen, Grenzgebirges.
5) Of. Universitetsprogram (: Gnmdfjeldet, la "roclie fondamentale’’).
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paraison immediate dans la nature irieme. Cette importance 
(itait d’autant plus grande, que mes opinions sur la classifica­
tion des roches primitives de la Suede difleraient a un certain 
degré des opinions des auteurs antérieurs, et tendaient a une 
simplification essentielle. Ce fut 1 une des causes de mon 
voyage, entrepris en 1873 aux Irais de 1 État, dans les regions 
montagneuses de l’Europe du SO et du centre, (les Pyrenees, 
les Alpes occidentales, le Tyrol, l’Odenwald etc.).

Le but de ce mémoire est de presenter le resultat de mes 
reclierches comparatives, lesquelles, quoique incompletes en 
partie, ont cependant fourni des elements d’une importance 
assez grande pour que des explorations ultérieures soient dc 
nature a donner, selon toute probability,, des resultats d’un 
intérét tout special. Il est naturel que 1’étude des roches 
suédoises ait recju le plus grand développement dans ce travail, 
du moment oil elles sont appelees a servir de point de de­
part a la comparaison. Nos roches primitives fournissent aussi 
a quelques égards des renseignements plus complets et plus 
faciles a combiner que ce n’est le cas des roches étrangeres.

Dans 1’exposé suédois, je rends premierement compte du 
resultat des recherches faites chez nous, pour passer ensuite aux 
resultats fournis par les matériaux rassemblés h letranger. En 
Suede, les matériaux d’etude sont fournis en abondance par 
le grand travail cartographique déjli fort avancé du Lever gé- 
ologique 1), dont je donne une carte d’ensemble montrant en 
outre l’assemblage des feuilles. Une partie des roches qui y 
sont indiquées, ne sont toutefois connues encore que par des 
explorations générales2). La Suede du Nord est totalement 
laissée de coté, commc étant encore peu connue h certains 
égards. Aucune exploration cartographique it la grande échelle 
n’y a au reste encore été exécutée.

Comme, pour la determination de la stratigraphie ou de 
la charpente de la formation primitive de la Suede, il parait 
de la plus grande importance de distinguer certaines variétés 
de structure caractéristiques et de les employer comme hori­
zons géologiques, j’ai essayé en conséquence, dans la descrip­
tion des roches, de faire ressortir certains types propres h. 
ctablir ces horizons. La classification des gneiss, consideree 
par moi comme la plus juste, a été apres conference avec

') A 1’échelle de 1: 50,000.
2) Dans ce cas, il n’est pas douné de contours. Les couleurs sout striées.
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le Chef actuel du Lever géologique de la Suede, Monsieur le 
profcsseur Otto Torell, designee par les noms de region du 
gneiss å magnetite (”jerngneisens region”) et de region du gneiss 
ä grenats (”granatgneisens region”). Les roches nominees tri- 
togenes par A. Erdmann ont re^u pour diverses raisons le nom 
de region du ”hälleflinta” (”hälleflintans region”) >).

La region du gneiss a magnetite se distingue principale- 
ment par des depots rouges * 2), parmi lesquels le gneiss, qui a 
re9u son nom de la magnetite qu'il contient, occupe une place 
marquante. On y trouve en outre des lits de gneiss amphi- 
bolique, ainsi que de gneiss grisåtre.

La region du gneiss a grenats se distingue par contrc 
par ses gneiss exclusivement gris 3 4), parmi lesquels le gneiss 
a grenats est tres-commun. On y rencontre parfois des gise- 
ments de scliiste ampliibolique.

La region du ”hälleflinta” se distingue par ses quartzites 
a grains tres-fins, ou denses, mais aussi par ses micascliistes 
lins et ses schistes argileux.

Un certain aspect de grés se trahit chez les variétés gre- 
nues, qui possédent souvent aussi en petit la structure des 
gneiss, et qui ont re9U dans ce mémoire le nom de leptite*) 
pour les distinguer du ”hälleflinta” et du schiste.

') Les raisons en sont que le terme de hälleflinta est suédois et trés-ancien. 
La rochc désignée par ce nom, présente une extension considérable dans 
1’étage tritogéne. Ce méme nom est en outre depuis longtemps connu 
a l’étranger.

2) minéraux constitutifs sont de 1’orthoclase rouge, de l’oligoclasc blanc- 
jaunåtre, du quartz gris-bleu et du mica noir-verdatre. La couleur de 
la rochc parait provenir de la presence de Voxide (ou de l’oxide hydraté) 
de fer litre tant dans 1’orthoclase ou dans le quartz, que souvent aussi 
sous la forme d’un précipité nébuleux entre les minéraux. Cette region 
correspond en général aux ”plus anciens gneiss rouges” et aux ”gneiss å 
magnetite rouges et gris” de Forsselles, les gneiss rouges anciens et 
plus jeunes de A.-E. Törnebohm. Des deux coupes sur lesquelles Torne- 
bohm base sa division des gneiss, celle du Wermland est parfaitement 
correcte. Le gneiss gris y est enliti dans le gneiss rouge, et ne se pré­
sente pas dune maniére indépendante. Pour ce qui concerne la seconde 
coupe (1. c. faite par L. Palmgren, ef. la descr. de la feuille géol. 
de Nynäs), des recherches nouvelles ont montré qu’elle devait étre comprise 
autrement, en ce que le gneiss rouge s’y trouve sous le gris. Par suite, 
ces deux coupes ne devront plus étre parallélisées de la maniére dont 
cela s’est fait.

3) Les parties constituantes sont de 1’orthoclase et de 1’oligoclase blanc ou 
incolore, ce dernier probablement en plus grande quantité que chez 
les gneiss rouges, du quartz blanc-bleuåtre et du mica gris-vert. II est 
trés-rare d’y découvrir une coloration d’oxyde de fer A l’état libre.

4) De htniof, fin, menu, vu le grain de la roche et les écailles singuliére- 
ment menues du mica. Ces variétés ont été déerites par Törnebohm 
(1. c.) sous le nom d'eurite, employé aussi quelque temps dans les publi­
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Si, par leur extension cn immenses champs continus, par 
leur couleur caractéristique, par les minéraux qu’clles contienncnt 
et par lcs modifications de structure qu’clles présentcnt, l’on 
peut paraitre autorisé a divisor les roches primitives coinme 
je l’ai fait ici, cette division est toutefois principalement fondue 
sur leurs rapports respectifs et sur la charpente géologique 
en grand.

Ainsi, l’on peut voir, dans la partie du pays explorée jus- 
qu’ii ce jour, que partout ou ces trois roches, gneiss rouge, 
gneiss gris, hälleflinta (leptite), se trouvent ensemble, elles pré- 
sentent toujours l’ordre précité. Ce rapport régulier, en dépit 
de ce que les ploiements des couches sont souvent tres- 
enehevétrés, ne peut evidemment provenir que de la circon- 
stance que le dépöt des roches en question s’est fait dans l’ordre 
indiqué ci-dessus, d’apres lequel il s’agit également de fixer 
la partie la plus ancienne ou la partie la plus récente.

Il existe de méme une foule de preuves du fait que le 
gneiss rouge (region du gneiss a magnetite) passe, dans sa 
partie supérieure, par des variétés de structure toujours plus 
fines, allant de has en haut, b, une quartzite (hälleflinta) rouge, 
et que le gneiss gris (region du gneiss a grenats) se trans­
forme dans sa partie supérieure en une quartzite (hälleflinta) 
grise. Cette circonstance remarquable peut méme étre consi- 
dérée comme faisant loi dans la formation primitive. Ces deux 
divisions a coloration differente dans 1’étage du ”hälleflinta”, 
divisions dont il est aussi possible de determiner lage relatif 
— la grise étant la plus récente —, peuvent done étre considérées 
comme ayant chaeune leur racine dans une region distincte de 
gneiss. Pour autant que l’on ait suffisamment égard a l’ensemble 
de la connexité entre les roches préénoncées, un développe- 
ment si régulier de la formation ne peut evidemment dépendre 
que du depot a des temps divers des regions des gneiss, et de 
leur independance mutuelle.

Cette indépendance se trahit dans la nature, en ce que 
l’on voit toujours apparaitre, entre les deux regions des gneiss 
dans leur développement typique, un etage de transition de 
gneiss gris et rouge mélé, lequel a été rapporté ici a la region 
du gneiss a magnetite.

cations du Lever géologique, mais qu'il faudra éclianger contre le vieux 
tenne de ”hälleflinta” dans un sens général, avec la variété leptite. La 
masse pétrosilicoide des vrais porphyres conservera alors le nom de 
felsite, dans le sens que Itii donne A. Erdmann.
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Ainsi, comine non-seulement il existe un certain ordre 
entre l’apparition des roches, méme quand les couches sont 
relevées et re oversees, mais encore comme avec cet ordre con- 
cordent au plus pres tant la superposition directe constatée 
sur plusieurs points, que le passage signalé ci-dessus des va- 
riétés grossiéres aux variétés fines, il me semble que l’on peut 
établir sur de bonnes raisons la série d’åge suivante, de bas 
en haut: la region du gneiss d magnetite, la region du gneiss ä 
grenats, et la region du hälleflinta.

Cette derniére peut étre répartie en deux divisions, une 
plus ancienne, guartzeuseet une plus récente, micacée 
(schiste argilo-micacé et schiste argileux).

Il sera probablement aussi constaté que, principalement 
dans sa division la plus jeune, la region du gneiss a magnetite 
se distingue par des gneiss rouges et gris alternants ou par 
des variétés rouges-påles, et par certains gneiss rouges ä grains 
fins, parfois parfaitement stratifies et a bändes trés-distinctes.

Un appui special pour la justesse de cette division et de 
la série d’age, est aussi fourni par la circonstance que, dans 
les localités ou la region du gneiss ii grenats s’est étendue, 
le passage régulier du gneiss rouge a des variétés toujours 
plus fines, apres avoir commencé, s’est rarement continue, comme 
s’il avait été empéché, sinon arrété 2). Ces circonstances ne 
pourront toutefois étre déterminées et décrites qu’apres des 
recherches ultérieures.

Grace aux travaux du Lever géologique, on connait, de- 
puis 1865, des conglomérats appartenant a la formation pri­
mitive, c.-a-d. enlités dans cette formation. On les a rencontrés 
sur deux points dans un gneiss rouge it bändes, qui probable­
ment constitue le niveau supérieur de la region du gneiss a 
magnetite. Dans le skärgård (archipel) extérieur de Stockholm, 
ces conglomérats sont recouverts par le gneiss it grenats qui 
y domine.

') Il est remarquable que les recherches tant microscopiques que chimiques 
paraissent indiquer que cette subdivision quartzeuse est en général plus 
pauvre en feldspath, et par consequent å rordinaire plus riche en acide 
siliceux, que le gneiss sous-jacent, circonstance qui, en combinaison avec 
la proche connexion génétique entre le gneiss et son hälleflinta, mérite 
d’etre plus spécialement étudiée.

2) Le hälleflinta rouge y est trés-rare. Par contre, les variétés plus fines 
du gneiss rouge qui occupent dans d’autres localités la place immédia- 
tement au-dessous du hälleflinta, n’y manquent pas, et se rencontrent 
sous le gneiss gris.



On les rencontre ordinairement h, un niveau supérieur, 
savoir dans la sous-division de la region du hälleflinta, et elles 
se composent assez souvent de rognons rouges enlités dans une 
masse grise, tant les rognons que cette masse présentant une 
structure ii grains fins trés-homogéne. On y rencontre aussi 
des rognons de gneiss ou de granite.

L’aspect de ces conglomérats est en général différent de 
celui des plus récents (cambriens et siluriens), en ceci que les 
rognons sont plus intimement réunis a la masse, de sorte qu’ils 
ne peu^ent en étre séparés, et qu’il est méme difficile de les 
distinguer sur une cassure fraiche. Cette difficulté n’existe 
pas, au contraire, quand la roche a subi une légére decomposi­
tion. Il existe toutefois aussi des conglomérats qui ne le 
cédent pas aux plus récents en fait de netteté.

La nature et la position de ces conglomérats permettent 
de tirer a leur égard certaines deductions importantes, entre 
autres sur l’aspect des roches a une époque aussi rapprochée 
que possible du dépöt de cés derniéres. Kjekulf a signalé, 
en 1861, que les conglomérats siluriens et cambriens forcent 
d’admettre que les roches primitives ont eu a cette époque 
le méme aspect qu’actuellement. Les conglomérats primitifs 
le montrent naturellement aussi d’une maniére positive méme 
pour une époque plus lointaine. Ils prouvent, ce nous semble, 
que les gneiss avaient, déjä å Fépoque ou ces conglomérats se 
former ent, une certaine structure cristalline assez analogue ii 
leur structure actuelle.

La présence des mémes conglomérats parfois com me de 
petites formations littorales (cf. Fig. 1, 2, p. 30), appuie l’ad- 
mission faite depuis longtemps, que le gneiss a été déposé 
dans 1’eau. Ces conglomérats fournissent aussi probablement 
de précieux éléments pour la parallelisation des roches primitives.

i

Si nous passons maintenant ii la formation du gneiss en 
France, en Suisse et en Allemagne, nous y constatons facile- 
ment le développement du gneiss, du bas en haut, de variétés å 
structure grossiere <) des variétés fines, ces derniéres évidemment 
dépendantes dans leur facies de l’aspect propre du gneiss. 
Ainsi, le gneiss rouge passe dans FEst de la France (Vosges)1),

’) Cf. Explication dc la Carte géologique de la France, par Dufresnov et 
E. de Beaumont.

I
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comme en Suéde, it des dépöts rouges k grains toujours plus 
fins (leptite, hälleflinta), et par ces dépöts au schiste argileux. 
C’est aussi probablement le cas dans la France du Nord-Ouest.

On voit dans VOdenwald une roche a grains fins (leptite 
rouge et grise) recouvrir une formation de gneiss gris, cir- 
constance qui (de méme que 1’habitus des roches) Concorde 
parfaitement avec ce que nous connaissons de la Néricie (Suéde), 
et parait indiquer que le gneiss gris s’amincit et finit par 
disparaitre du cöté franqais (les Vosges), aux gneiss rouges du- 
quel la leptite rouge de 1’Odenwald se rattache probablement.

La concordance est encore plus frappante apres une étude 
de l’immense masse de gneiss gris des Pyrénées. Cette masse 
posséde, tant par son habitus que par sa composition minéra- 
logique, une ressemblance parfaite avec le gneiss gris et le gneiss 
h grenats des environs de Stockholm (ou du littoral du Mälar), 
si méme elle n’atteint pas la méme perfection au point de 
vue de la grosseur de la cristallisation. De méme, par son déve- 
loppement de bas en haut en une variété fine, la leptite grise 
est trés-évidente et trés-nettement déterminée2). Elle passe 
par la h, un schiste argilo-micacé3), dans plusieurs endroits 
recouvert directement de schistes siluriens.

Les gneiss rouges n’apparaissent probablement pas dans 
cette chaine.

Tandis que les mémes faits se répétent dans les Alpes 
occidentales, il est intéressant de trouver que dans le Böhmer- 
icald, suivant Gumbel, non-seulement le méme développement 
se présente, mais encore que des gneiss rouges y apparaissent 
et y sont reconverts d’un gneiss gris d’une grande puissance. 
Ge dernier passe aussi de has en haut a des gneiss fins (leptites?) 
et h, des micaschistes, et, en dernier lieu, a des schistes argileux 
(Urthonschiefer). Ce sont probablement les homologues des 
roches des Alpes et des Pyrénées.

Ainsi, nous possédons en Baviére une donnée fondée sur 
des observations positives, du rapport d’;ige cntre les gneiss. 
Si l’on combine avec cette donnée ce qui a été dit sur le 
développement régulier des gneiss, et sur les circonstances 
plus connues de la Suéde, 1’on ne peut nier que, dans toute 
sa simplicité, cette division trinaire n’ait dc grandes probabilités

2) A Seix, Castillon, Luchon, Luz, Gavarnie etc.
3) En Suéde on rencontre de méme un schiste identique au niveau coi-res- 

pond an t.
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pour elle, méme dans l’Europe du Sud-Ouest, et qu’elle ne 
mérite une étude ultérieure.

C’est sur cette base que j’ai cru pouvoir paralléliser les 
roches stratifiées primitives de la maniére indiquée dans le 
tableau suivant.
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Observation relative å la carte.

Une partie des roches qui y sont indiquées, ne sent encore connues qne 
des explorations générales. Dans ces cas, les couleurs ont été stnees.
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Flån Byrån för Sveriges Geologiska Undersökning hittills !
utgifna äro: ;
A. Geologiska KartDiaden, i skalan 1 i 50000, med bcskrifningan

1. Westerås, 2. Arboga, 3. Skultuna, 4. Södertelge, 5. Eskilstuna,
6. Stockholm, 7 Enköping, 8. Fånö, 9. Säfstaholm, 10. Ängsö, 11. 
Ivöping, 12. Hellefors, 13. Lindholm, 14. Lindsbro, 15. Skattmansö, 
16. Sigtuna, 17. Malmköping, 18. Strengnäs, 19. Ramnäs, 20. Wår- 
gårda, 21. Ulricehamn, 22. Eriksberg, 23. Nyköping, 24. Tärna 
25. Sämsholm, 26. Sala, 27. .Rånäs, 28. Borås, 29. Leufsta, 30. i 
Lggcgrund, 31. Upsala, 32. Örbyhus, 33. Svenljunga, 34. Åmål, 
35. Baldersnäs, 36. Wingershamn, 37. Upperud, 38. Degebero-, 39’ i 
Rådanefors, 40. Wenersborg, 41. Wiskafors, 42. EngeJsberg, 43. I 
Salsta, 44. Rydboholm, 45. Hörningsholm, 46. Riddarhyttan,' 47. i 
Linde,. 48. Örebro, 49. Segersjö, 50. Årsta, 51. Nynäs, 52. Trosa, 1 
53. Björksund, 54. Riseberga, 55. Latorp och 56. Nora.

Pris: för kartbladen N:o 30 och 36 med beskrifning l,oo Rdr 
» •> » 34,38,51 och 53 » » l,so Rdr.
” alla öfriga blad » » 2,no Rdr.

B. Öfversigtskarta öfver Glaciallerans utbredning inom södra delen af 
Sverige af Axel Erdmann. Skala 1:1000000. Pris 2 Rdr.

C. Bladindelning för det Geologiska Kartverket, jemte betydelsen af 
alla derå använda tecken. Pris 0,5 o Rdr.

D. Bidrag till kännedomen om Sveriges Qvartåra Bildningar, af Axel I 
Erdmann, med atlas innehållande 14 kartor. Pris 8 Rdr.

Expose des formations. quarlernaires de la Suéde, accompagné d un atlas 
par Axel Ekdmann. Edition abrégée pour 1’étranger. Pris 8 Rdr.

E. Geologisk öfversigtskarta öfver bergarterna på östra Bal. Skala 
1:200000. Pris 1,5 0 Rdr.

F. Beskrifning öfver Skånes stenkolsjÖrande formation, af Edvard Erd- 1
MANN, med karta och 4 tailor. Nedsatt pris 6 Rdr. '
„ . arI)ete’ åtföljdt af en Resumé på franska, af Edvard Erdmann. I
Jr ris 10 hdr. I

G. Beskrifning öfver Besier-Ecksteins Kromolitografi och Litotypoqrafi \
af Algernon Börtzell. Pris 1,5 o Rdr. I

11. Geognostisk profl öfver den skandinaviska fjellryggen mellan Öster- I 
sund och Levanger af A. E. Törnebohm. Aftryck ur Öfvers. af I 
K. Vet. Akad. Förh. 1871. Pris 0,5 o Rdr.

I. Bidrag till kännedomen gm Sveriges erratiska bildningar, samlade 
å geologiska kartbladet ”Örebro” af ötto GuMAiLius, med 4 tailor. 
Aftryck ur öfvers. af K. Vet. Akad. Förh. 1871. Pris 0,75 Rdr. i

J. Ofversigt af de geologiska förhållandena vid Hallandsås, af David 
Hummel, med 2 taflor. Aftryck ur Öfvers. af K. Vet. Akad. Förh. 
1871. Pris 0,75 Rdr.

K. Ueber die Geognosie der Schwedischen Hochgebirge von A. E. '
Törnebohm. Mit einer Ivarte. Aftryck ur Bihang till K. Vet. Akad. 
Handlingar. Band 1. N:o 12. Pris 1,5 0 Rdr.

L. Om några försteningar från Sveriges och Norges ”Primordialzon", 
af J. G. O. Linnarsson, med 1 tafla. Aftryck ur Öfvers. af K. 
Vet. Akad. Förhandi. 1871. Pris 0,25 Rdr.

M. Om mellersta Sveriges glaciala bildningar af O. Gum.elius. Aftryck 
ur Bihang till K. Vet. Akad. Handl. 2: 1. Pris 0,7 5 Rdr.

N. Om rullstensbildninqar af D. Hummel. Aftryck ur Bihano- till K 
Vet. Akad. Handl. 2: 2. Pris 0,7 5 Rdr.

O. Om malmlagrens åldersföljd och deras användande såsom ledlaqer
af O. Gumjelius. Aftr. ur Öfvers. af K.Vet. Ak. Förh. 1875. Prisl,5okr. 1


